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sssr PRiPė.;::i gizengūs valdžia komi
Sovietą pavedimai Pabaltijo turistams

(E) “Eltos Informacijų” Skandinavijos bendradarbio prane
šimu, švedų vyriausybė suteikė azylio teisę latviui J. Mazulanui, 
kuris š. m. spalio mėn. pasišalino iš sovietinės Latvijos turistų 
grupės ir pareiškė nenorįs grįžti į Latviją.

Pasikalbėjime su “Svenska 
Dagbladet” (Stockholm) Mazu- 
lans atskleidė, kad visi sovieti
niai turistai, kurie iš Latvijos 
ar kitų sričių vyksta į Švediją 
ar kitus šiaurės ar Vakarų kraš
tus, iš tam tikrų sovietinių įstai
gų gauna slaptus pavedimus, 
pvz., rinkti žinių apie egzilinius 
estus, latvius, lietuvius ir kt.

Ir pats Mazulans pasisakė at
sivežęs tokių uždavinių, kurie 
lietė ne tik egzilus, bet ir padėtį 
Švedijoje. Mazulans Rygoje dir
bęs televizijos ir filmų srityje. 
Kai sovietų slaptosios tarnybos 
įstaigos jam pavedė tam tik
rus uždavinius, jis nematęs jo
kio galimumo nuo jų atsisaky
ti.

Prieš išvykstant jis dar bu
vęs specialiai apmokytas, kad 
savo uždavinius geriau galėtų 
išpildyti. Ir Sovietų Sąjungos 
ambasadoje Stockholme jis ga
vęs dar papildomų instrukcijų. 
Bendrai visiems turistams įsak
miai buvo draudžiama Švedijoje 
rodyti kokį nors pasigerėjimą 
švedų gyvenimo sąlygomis.' Bu
vo draudžiama sudaryti ir drau
gystės ryšius su švedais, drau
džiama Švedijoje palikti iš So
viet! jos atsivežtą daiktą, arba 
jį išmainyti. *
Pastangos pabaltiečiams šiaurėj
ir Vakaruose įsteigti žurnalus 

“tiesai skleisti”
Jau buvo anksčiau pranešta 

apie sovietines pastangas pabal- 
tiečiams Vakarų Europoje įs
teigti žurnalus, kurie skleistų 
“tiesą, apie tėvynę”. Ypač bu
vo ryškios tos pastangos Vak. 
Vokietijoje, kur atsirado lat
vis, sutikęs organizuoti tokį žur
nalą Vokietijos latviams. “Eltos 
Informacijų” bendradarbio pra
nešimu iš Stockholmo, panašios 
pastangos tęsiamos ir Skandina
vijoje, kur taip pat sovietų 
vyriausias dėmesys nukreiptas 
į latvių sektorių. To paties Ma- 
zulano pareiškimu, jam buvę t. 
k. pavesta rasti Švedijoje lei
dėją, kuris sutiktų bendradar
biauti su sovietinėmis įstaigo
mis tokio žurnalo leidime. Tik
riems to laikraščio tikslams už
maskuoti pirmuoju laiku jis tu
rėtų laikytis antisovietinės li
nijos, tik vėliau “įeiti į vėžes”.

Dar įdomu, kad sovietinės įs
taigos Mazulanui pavedusios 
rinkti žinias apie latviškas kny
gų ir laikraščių leidyklas ir iš
aiškinti būdus, kaip toms lei
dykloms būtų galima pakenkti.

Sovietų ambasada Stockholme 
darė daug pastangų Mazulaną 
paskatinti, grįžti į Latviją, bet 
šitas griežtai atsisakė.

Tikrovėje' kaip tik anais lai
kais Lietuvos gyventojai rusų 
ir Rusijos bodėjosi, neturėjo ru
sams nė mažiausių simpatijų dėl 
Rusijos priespaudos. Bet būdin
ga, kad šių dienų sovietinė pro
paganda Lietuvoj nevengia var- i 
toti prorųsiškus išsireiškimus, 
nors žino, kad gyventojai jų ne
mėgsta.

Sveikino ir išbarė 
Lietuvos architektus

(E) Ryšium su Lietuvos Ar
chitektų sąjungos IV-ju suva
žiavimu, komunistų partijos 
centro komitetas ir ministerių 
taryba bendrai paskelbtame raš
te sveikina Lietuvos architek
tus, bet kartu juos bara, kad jie 
dar nepakankamai skiria dėme
sio miestelių, kolchozinių ir dar
bininkų gyvenviečių išplanavi
mui ir užstatymui, pramonės ob
jektų'statybai, industrinių sta
tybos metodų įdiegimui, jaunų
jų kadrų auklėjimui ir ugdymui.

Lietuvos architektai ragina
mi “plačiai naudoti ir įsisavin
ti didžiulį tarybinės architektū
ros patyrimą”. Iš to raginimo 
galima spręsti, kad Lietuvos ar
chitektai iki šiol ne labai atsi
žvelgė į sovietinius pavyzdžius. 
Viešame kreipimąsi ( architek
tams įsakoma “kovoti su forma
lizmu, estetizmu ir kitomis pa
žiūromis, kurios nesuderinamos 
su socialistinio realizmo archi
tektūroje reikalavimais”.

Iš visų tų raginimų ir įsaky
mų galima susidaryti sau išva
dą, kad Lietuvos architektai iki 
šiol ne labai tepaisė “sovietinę 
liniją” architektūroje.

Pertvarkoma Baltijos laivą 
statykla Klaipėdoje

(E) Laivų .statykla pertvar
koma taip, kad būtų galima sta
tyti žvejybinius laivus iki 85 
metrų ilgio ir 14 metrų pločio, 
maždaug 3,800 tonų talpos. To
kie laivai galėsią plaukioti jū
rose 18,000 jūros mylių, neuž
sukdami į uostus. Laivuose bū
sią įrengimai žuvies konser
vams, žuvies miltams ir kitiems 
žuvies gaminiams gaminti. Pir
mąjį tokį laivą nuleisią į van
denį 1962 metais.

"Ranka rankon su Rusija"
(E) Jei anksčiau sovietinė 

propaganda stengdavosi vengti 
per dažnai minėti “lietuvių 
draugystę su rusais”, vartojant 
daugiau pakaitalą “broliškos 
tautos”, tai pastaruoju metu 
“draugingumas” rusams ir Ru
sijai jau daug dažniau pabrė
žiamas. Būdingas, pavyzdžiui, 
Vilniaus radijo komentaras ry-
šium su tariamu sovietinės Lie
tuvos valdžios paskelbimu 1918
m. gruodžio mėn. Paskelbtas ano 
meto bolševikinis šūkis: “Mes

UNITED PRESS,- NAUJIENŲ Phola
Nikita Chruščiovas (prie stalo centre, iš dešinės ). po ilgesnio laiko negalavimo, pirmą kartą viešai 

pasirodė SSSR aukščiausioįo sovieto šeštosios sesijos atidaryme Maskvoje. Pirmojoje eilėje (ant
ras iš kairės) Aleksiejus Kiričenko, šį pavasarį pavarytas iš partijos prezidiumo, bet matyti vėl 
atsidūręs malonėje.

NIKITA LAIKO LUMUMBOS PADĖJĖJĄ 
TEISĖTOS VYRIAUSYBĖS PREMJERU

Prokomunistai pagrobė Kivu provincijos prezidentą
LEOPOLDVILLE, Kongas. — Nikita Chruščev pasveikino 

Gizengą kaip Kongo respublikos teisėtos vyriausybės premjerą,, 
kuriuo Gizenga pasiskelbė šio mėnesio pradžioj, pranešdamas, 
kad jo užvaldytos Oriento provincijos sostinė Stanleyville esanti 
dabar teisėtos Kongo vyriausybės būstinė.

EGIPTAS ĮSIGYSIĄS ATOMINIŲ BOMBŲ | 
BET KURIA KAINA. PAGRASINO NASSER

JAV kongreso narys pataria pasiusti JT komisiją 
ištirti,, ką Izraelis iš tikrąją stato Beersheboj 

KAIRAS. — Jungtinės Arabų Respublikos (Egipto-Sirijos) 
prezidentas Abdel Nasser pagrasino Vakarams, kad jis bet kokia 
kaina įsigys atominių bombų, jei šių branduolinių ginklų gami
nimo imtųsi mažasis Izraelis, didžiausias arabų priešas.

Tikroji Lietuvos Rašytoją 
sąjungos vadovybė

(E) Nors “Lietuvos TSR Ra
šytojų sąjunga” yra nuolatinė
je ir griežtoje sovietinių bei par
tinių organų priežiūroje, nariai 
partiečiai joje sudaro dar at
skirą organizmą ir turi savą va
dovybę, kurią ir galima pava
dinti tikrąja sąjungos vadovybe. 
Gruodžio 6 d. Vilniuje įvyko 
“pirminės partinės organizaci
jos” sąjungoje ataskaitinis-rin
kiminis susirinkimas, kuriame 
išrinktas toks organizacijos biu
ras: Sekretorius M. Sluckis, pa
vaduotojai K. Ambrasas ir J. 
Chlivickis, nariai J. Baltušis ir 
VI. Mozoriūnas. — Reikia pa-
stebėti, kad Rašytojų sąjungoje 
yra ir narių — nekomunistų.

Atominių bombų Nasseris ga
lėtų gauti tik iš Sovietų Sąjun
gos. Į kainą už bombas Viduri
nių Rytų politikos komentato
riai įskaito ir tokį dalyką, kaip 
SSRS raketinių, atominių ba
zių įrengimą Egipte arba Siri
joj, J AR teritorijoj.

Jei Sovietai bombų ir neduo
tų, jie galėtų tokią grėsmę su
kurti Vakarams paprasčiausiu 
žygiu, pavyzdžiui, pakvietus Nas 
šerį į Kremlių “draugiškam pa
sikalbėjimui”.

JT turėtų ištirti
Izraelio premjeras Ben-Gurion 

aiškino parlamente ir panašiai 
atsakė Amerikai, jog jo šalis 
stato Beersheboj, Negevo dy
kumoj tik atominę stotį elek
trai gaminti. Jo paaiškinimas 
tačiau arabų neįtikino.

Neįtikino nė visų amerikie
čių. Kongreso narys Moss (dem. 
Ore.) pasiūlė pasiųsti Jungti
nių Tautų komisiją ištirti sta
tybą ir įtikinti arabus bei liku
sį pasaulį, jog Izraelis atominių 
bombų gaminimo neplanuoja.

Izraelio valdžios įstaigos lyg 
ir užsigavo minėto kongresmano 
pasiūlymu. Jungtinės Tautos nie 
kur dar nesiuntusios komisijų 
ištirti statomus ar pastatytus 
atominius reaktorius, tai kodėl 
jos turi savo žmones siųsti į 
Izraelį ?

“Tekstilės fabrikas”
Kai Amerikos kontršpionažo 

(ČIA) agentūrai kilo įtarimas 
dėl Izraelio statybos Negevo dy
kumoj, Izraelio vyriausybė į už
klausimą pirmą atsakė, kad ten 
statomas tekstilės fabrikas. Ta
da ČIA agentai nufotografavo 
statybą teleskopiniais foto apa
ratais ir nustatė, kad tai ne 
tekstilės fabrikas, bet atominė 
stotis.

Amerika tada pareiškė per

Anglijos karalienė 
ragino visą pasaulį 
siekti sugyvenimo

Patenkinta Britų tautų 
bendruomenės darugyste

LONDONAS. — Anglijos ka
ralienė Elzbieta II pirmą kartą 
pasinaudojo televizija pasakyti 
kalėdinę kalbą savo tautų bend
ruomenei ir visam pasauliui.

Ji ragino pasaulį suvaldyti ne
apykantos jausmus, vedančius 
į smurto, jėgos naudojimą, ir 
siekti sugyvenimo. 1960-tieji me 
tai pasižymėję įtampos didėji
mu tarp tautų ir gamtos nelai
mėmis. Tautos maža ką gali da
ryti gamtos katastrofoms sulai
kyti, bet jos gali paveikti tarp
tautinių santykių ateitį, rody
damos' susivaldymą ir prisilai- 
kydamos principų, kuriuos žmo
nės pripažįsta teisingais ir ge
rais.

Karalienė pasidžiaugė, kad 
Britų tautų bendruomenėj, susi
dedančioj iš įvairių rasių, reli
gijų ir istorijos kraštų, geriau
siai matomi tokio draugingo su
gyvenimo vaisiai. Ji paminėjo 
Nigeriją, didžiausią iš naujųjų 
Afrikos valstybių, kuri atsiekusi 
pilnos nepriklausomybės per tai
ką ir draugingumą.

Insulino gamybos 
konferencija

(E) Kaune prasidėjo visasą
junginė insulino gamybos dar
buotojų konferencija—. semina
ras. Dalyvauja ne tik Pabal
tijo, bet ir kitų Sovietų Sąjun
gos respublikų atstovai, jų tar
pe delegatai iš Sibiro. Pagrin
dinį pranešimą padarė Kauno 
mėsos kombinato medicininių

Bet jų svoris, nežiūrint jų skai
čiaus, mažas. Lemtingąją valią

savo ambasadą Tel Avive pro
testą už tokį klaidinimą. Valsty-

JAV tarptautinių 
mokėjimų balansas 
Užsienio prekyba — pelninga, 
bet nepadengia vsų išlaidų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos užsienio prekyba yra 
svarbiausia pozicija tarptauti
niame balanse, ir ji vis yra pel
ninga, tai yra, eksportas prane
ša importą. Nuostolingas tarp
tautinių mokėjimų balansas, do
lerio ir aukso didesnis plauki
mas į užsienį, negrų grįžimas į 
Ameriką, pareina ne nuo preky
bos, kaip daugis klaidingai pa
galvoja.

1959 metais Amerika ekspor
tavo prekių į užsienį už $17.9 
bil., importavo už $15.5 bil. Tai
gi, užsienio prekyba davė per
nai $2.4 bil. pelno kraštui. Bet 
sudėjus visas tarptautinio ba
lanso aktyvo ir pasyvo pozici
jas, susidarė $3.2 bil. nuosto
lio. Tiek dolerių arba aukso bu
vo išmokėta užsieniui daugiau, 
negu iš jo gauta.

1959 metų tarptautinių mo
kėjimų išlaidas sudarė: impor
tas $15.5, turizmas užsieny ir 
užsienio patarnavimai (laivais, 
lėktuvais ir kt.) $5.4 bil., vy
riausybės ekonominė parama už
sieniui $3.1 bil., kariuomenės iš
laidos $3 bil., privataus kapitalo 
investicijos $2.3 bil., privačių 
asmenų pinigų išsiuntimas ir 
pensijos užsieny gyvenantiems 
$7 bil. Iš viso išleista užsieniuo
se $30.1 bil.

Įplaukas iš užsienio per tuos 
pačius metus sudarė: eksportas 
$17.9 bil., iš užsieniečių turistų 
ir už patarnavimus užsieniui $4.2 
bil., pajamos iš investuoto ka
pitalo užsieny $3.2 bil., grąžin
ta skolų $9° bil., užsieniečiai in
vestavo Amerikoj kapitalo $6 
bil.

Iš viso įplaukė į Ameriką 
$26.9 bil. Tarptautinių mokėji
mų balanso defecitas arba auk
so atsargų sumažėjimas 1959 
metais buvo $3.2 bil.

Etiopijoj buvo nukauti dar du 
revoliucijos vadai: vienos pro
vincijos gubernatorius Germa
ne Newaye (jo brolis gen. Ne- 
gewtu Newaye buvo Neguso 
leibgvardijos viršininkas) ir kpt. 
Baye Telahum. Jų lavonai pas
kui buvo pakarti miesto aikštėj.

John Kennedy per Kalėdas

eisim ranka rankon su tarybine sąjungoje reiškia tik komunis-

bės sekretorius Herteris po to 
pareikalavo Izraelio ambasado

preparatų fabriko direktorius j posėdžiavo su sen. Kerr, kuris 
VI. Jucevičius. Svarstyta nauji į užims sen. Johnsono pirminin-
ms ulino gamybos būdai. Kai ko vietą senato karinės paruoš- 
kurie praktiški bandymai buvo ties komitete ir su busimuoju

Rusija”. tai partiečiai.
rių Avraham Harman aiškaus
atsakymo.

atlikti čia pat Kaune.
ras truks 2 savaites.

Semina- iždo sekretorium Douglas Dil-
lon.

Belgų kariuomenė 
saugo miestus nuo 

streikų, riaušių
Socialistų unijos kovoja su 

liberalų-katalikų valdžia
BRIUSELIS, Belgija. — Dėl 

socialistų unijų sukeltų streikų 
ir riaušių Belgija praleido liūd
niausias Kalėdas nuo karo lai
kų. švenčių išvakarėse kilo muš
tynės net parlamente tarp so
cialistų narių ir liberalų-katali
kų, kurie sudaro koalicinę vy
riausybę.

Kariuomenė saugo miestus 
nuo riaušininkų, bet negali pri
versti darbininkus grįžti į dar
bą. Sustreikavo susisiekimo, elek 
tros, pašto ir kitų svarbių eko
nominių sričių darbininkai ir 
tarnautojai. Jie protestuoja 
prieš valdžios taupumo politiką, 
užvestą po Kongo kolonijos pra
radimo.

Ike kritikuoja JAV 
už diskriminaciją

Paskutinės Kalėdos 
prezidentūroj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris pra
leido su savo šeima paskutines 
Kalėdas Baltuosiuose Rūmuose. 
Po Naujų Metų teks kraustytis 
į Gettysburgo ųkį ir užleisti vie
tą naujajam prezidentui.

Uždegant prie Baltųjų rūmų 
Kalėdų eglę, prez. Eisenhoweris 
kalbėjo švenčių išvakarėse apie 
negrų diskriminaciją, apie krikš
čioniškos etikos patikrinimą, at
sigręžus į sąžinės veidrodį.

“Mes per dažnai pasirodome 
apatiški įstatymų ir taisyklių 
pažeidinėjimui viešoj ir priva
čioj integracijoj. Jei žmogus 
dėl savo odos spalvos negali 
naudotis lygiomis galimybėmis 
politiniame ir ekonominiame gy
venime, mes parodome vieną iš 
tų savo netobolybių, kurios ste
bimos ir už mūsų sienų, kalbė
jo prez. Eisenhoweris.

Dr. K. Adenauer: 
horizontai tamsesni

Kancleris puola komunizmą 
kaip krikščionybės priešą 
BONA. — Vakarų Vokietijos 

.kancleris (ministeris pirminin
kas) Dr. Konrad Adenauer ka
lėdinėj kalboj į savo žmones 
konstatavo, kad tarptautiniai ho
rizontai gaubiasi vis tamsesniais 
debesimis.

Ačiū Dievui, 1960 metais bu
vo išvengta ginkluoto konflikto 
tarp Vakarų Vokietijos ir Ry
tų (Sovietų zonos). Bet ateitis 
esanti1 tamsi.

Kalbėdamas pre radiją į tau
tą, kancleris Kalėdų proga api
būdino komunizmą, kaip didžiau 
šią krikščionybės priešą, sie
kiantį sunaikinti visuomenines 
santvarkas, pagrįstas krikščio
nybės moralės dėsniais.

Antoine Gizenga, komunistų 
išdresiruotas revoliucininkas, bu 
vo Lumumbos vyriausybėj vi
cepremjeru, per kurį Maskva 
ir Peipingas planavo paversti 
Kongą savo satelitu. Karinei 
valdžiai (Mobuto) įkišus Lu- 
mumbą į kalėjimą, Sovietai ir 
daugis Afrikos neutraliųjų ša
lių stengėsi per Jungtines Tau
tas Lumumbą išvaduoti. Nepa
sisekus tai padaryti, komunistai 
varys skaldymo darbą Konge 
per Gizengą.

Pagrobė provincijos vadus
Iš Oriento provincijos Gizen- 

gos .60' kareivių įsiveržė į kai
myninę Kivu provinciją, pagro
bė jos prezidentą Jean Miruhu, 
du jo valdžios narius ir atsiga
beno į Stanleyvillę. Gizenga, at
rodo, praneš, kad Kivu provin
cija atsiriboja nuo Leopoldvil- 
les, antikomunistinės vyriausy
bės, ir dedasi su lumumbiečiais.

Leopoldvillėj pulkininko Mo
butu valdžia suėmė prekybos mi
nisterijos statistikos skyriaus 
vedėją, nustačius, kad jis šnipi
nėjo Sovietams ir komunistinei 
Kinijai.

Kongo prezidentas Kasavubu, 
dirbąs išvien su pulkininku Mo
butu, atvyko į Pusiaujo provin
cijos sostinę Qocfuilhatvillę ap
valyti kariuomenę ir provinci
jos valdžią nuo Lumubai-Gizen- 
gai palankaus elemento — pro- 
komunistų.

Popiežius sveikino 
minia 8-niom kalbom c

ROMA. — Popiežius Jonas 
XXIII pasirodė Kalėdų naktį 
balkone šimtatūkstantinei mi
niai, kurioj buvo nemaža užsie
niečių, ir linkėjo palaimintų, link 
smų švenčių aštuoniomis kalbo
mis. Jis kalbėjo ir angliškai, 
nors šią kalbą pradėjo mokytis 
tik popiežium tapęs.

Anksčiau, kalboj į viso pasau
lio katalikus, Jonas XXIII nu
rodė tiesos ieškojimą, kaip di
džiausią žmonijos uždavinį. Kal
boj nuo balkono popiežius, siųsda 
mas savo palaiminimą valdžios 
žmonėms, linkėjo, kad jie val
dytų teisingai ir būtų teisūs sa
vo valdomiesiems.

Paul Nitzie-gynybos 
sekret. padėjėjas

Tvarkys nusiginklavimo 
problemas

PALM BEACH. - John Ken
nedy paskyrė antrą gynybos 
sekretoriaus padėjėją tarptau
tiniams, nusiginklavimo klausi
mams tvarkyti Paul Nitzie.

Šis New Yorko bankininkas 
kurį laiką buvo Trumano lai
kais valstybės departamente už
sienio politikos planuotoju. Pen
tagone be to sudaryta še
šių ekspertų komisija ruošti nu
siginklavimo projektus. Komisi
jos pirmininku paskirtas Addi
son Lanier, Cincinnati advoka
tas.
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS

7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee. Wis.

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

SPORTO V-BĘ IR VISĄ SPORTINĘ ŠEIMĄ NUO
ŠIRDŽIAI SVEIKINAME ŠVENČIŲ PROGA!

SPORTO PASAULIO R-JA

demikų ir patyrusiii kųltūrį- nes bulgarams vargu pavyks 
ninku elitas, todėl ir gyvybinių tokiu rezultatu atsigriebti, 
klausimų diskusinis plotmuo nors sekantis susitikimas bus 
yra aiškesnėje šviesoje. De
ja, sportinės veiklos postuose 
ir visoje šeimoje matome skir-

jų namuose.

BRONIUS KETURAKIS

SPORTINĖS SĄŽINĖS ATASKAITA
šventiniai apmąstymai

Rusų Maskvos Lakninotyvo 
tingus polius. Įsigalėjusi (kai vienuolikė 10:3 nukerta Toki- 
kur sįraudoje) grafomaniška j jo rinktinę. Rungtynes sekė tik 
nuotaika su “iškilios vaizduo-i20,000 žmonių.
tės pasiūlymais ir vertinimo ----------
kriterijumi”, dar nesuspėjo ąt- j įvairios sporto žinios 

n- DPr m hm dpsnntnipfi. i *■

Giliai sielodamiesi savo tau
tos buitimi ir jos narių kilnių 
idėjų ugdymu, dedame visas 
pastangas, kad šie veiksniai 
artimai susiję laiduotų mūsų 
tikslą. Nei jokia aplinka ar 
svetimas kraštas neturi nuver
tinti tų vertybių pilnumo ar 
perskrosti jų gelmes išsekusios 
kasdienybės skurdžia gyveni
mo eiga, kuri braudamasi į 
asmens sąmonę, tyko pagrobti 
visa kas mums kilnu, gerbti
na ir kuo mes, kaip lietuvių 
tautos vaikai, galėtume didžiuo 
tis.

Šitokia kova, kurioje asmens 
likimas pastatytas prie gilios 
bedugnės, ypatingai ryškiai 
matosi mūsų sportinėje veik
loje. Vielomis pragiedrėjęs ho-

rizontas, nuoširdžiai vertinant 
naujų antrametį Sportas žur
nalų, nenuima to atsakingumo 
ir Įsipareigojimų, kuriuos mes 
turime priimti iš dvigubos pa
skirties.

Tautai duoklė
Kultūrinių apraiškų kapita

las užjūrio gyvenime itin gau
sus kai kuriose šakose. Labai 
sparčiai žingsniuoja primyn, 
bet vis dėlto giliau pramatan- 
tiieji, dar toli gražu nesitenki
na esama padėtimi ir gyvais 
pavyzdžiais rodo, jog daug kas 
privalo būti taisoma, lyginama 
ir naujais užsimojimais papil
doma. Čia daugumoje, pirmuo 
j u apsaugos keliu rikiuojasi 
visas mūsų išmintingasis aka-

sigauti ir per piįnų dešimtmetį, i 
Protingesnis žodis tapo su juo
dintas, sportinilį idėjinių ver
tybių paskirtis nunuoginta, nes 
jų vietoje atsistojo sporto nuo
smukių istorikai ir didybės 
ieškotojai.

Nenorėkime užsitraukti is
torinę dėmę savo kenčiančios 
tautos sprendimu, jei čia gy
vendami neįliesime to kultū
ringumo kraujo, kurį mes pri
valome palikti žmonijos isto
riniame kely.

Sportinių idėjų kilnumas
Nudraskę ir apjuodinę spor

tinių idėjų versmes, kuriomis 
pulsuoja viso pasaulio vitališ- 
kiųusių polėkiij sportinis jau
nimas, nesigirkime atliekų 
sporto lietuviškąjį veikimų. 
Šiemetiniai kirčiai, kuriij da-

Švedų karaliaus įsteigtos 
lauko teniso taurės halės meis
terio titulų ištempia Danija,’ 
baigmėje 3:0 nukirtusi Vokie-! 
tijų. Trečioji vieta Švedijai.: 
Rungtynės pravestos Paryžiaus Į 
Stade Coubertin halėse.

Alm jų- 
puošnia- 
Bismark 
prašome

— Santaros-Šviesos 
jų Metų balius įvyks 
me Walnut Room, 
viešbutyje. Staliukus
iš anksto rezervuoti telefonais: 
D. Mieželienės PR 8-2215 arba 
A. Kėželienės PR 8-4605. Re
zervacijos turi būti pasiimtos 
iki gruodžio 28 d.

Ig. Petrauskas, F. Valin
skas ir J. Jasaitis deda pastan
gas atgaivinti Bridgeport© lie
tuvių kolonijoj lietuvių moks
leivių tautinį ansamblį. Moks-

leiviii tautinių ansamblių tau
tinė reikšmė didelė — jie ugdo 
prieauglį lietuvių chorams ir 
ansambliams.

— Antroji JAV ir Kanados 
lietuvių tautinių šokių šventė 
bus rengiama Chicagoje 1962 
metais, šventės rengimo reika
lu turėjo pasitarimų LB KF 
šokių instituto dalyviai — L. 
Braždienė, I. Šilingienė, B.G. 
Shotas. Pasitarime dalyvavo ir 
LB Chicagos apygardos pirmi
ninkas J. Jasaitis.

Pasveikink savu n raugus 
per "Naujienas’

[MDVTHGI
is TOLI IR ARTI 3'K

< KviiniryM putamav^

’ ’OZAS NAUJOKAITIS
y 5^ 5-S28jlIj

PAUL’S LOUNGE
2S33 W. 71 St. Tel.: PRospect 6-2439

SELF SERVICE, PACKAGE GQODS 
AND HOT SANDWICHES

POVILAS V. RAMOŠKA

Viskas naujai įrengta •klientų patogumui. Specialios 
kainos Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga.

Kviečiame Jus apsilankyti ir apžiūrėti nauja Dome 
išradimų Miller High Life alui pilti.

Mes branginame Jūsų sutikimų būti mūsų klientu.

Valandos: 7:00 ryto iki 2:00 nakties.

apdraustas saugumas
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdy ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas » Saugios vauity dėžutės • 
Depoiitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy

Kal- 
gar- 
Jau- 
Pra- 
susi-

Boluos Olimpijada davė 3 
milijardus lyrų nuostolių — 
arti 5 mil. dolerių. Italai skai
tė net ligi 8 milij., todėl ši su
ma juos džiuginą. Parduota 1, 
449,365 įėjimo bilietai už 
milijardų lyrų.

Oliampiados metu Romų 
lankė 645,000 turistai, tai 
50% daugiau negu 1959 m. 
metu.

2.5

ap- 
yra 
tuo

Davis Cup tarpzoninėse p-bė- 
__________ _____ ___ ____ se, kurios vyksta Australijos 
lis atsinešta su žymėmis iš auk-Į Perth vietovėje, italų dvejetas 
sciau, bendra sportinės veik
los apatija, lūžis nuoširdžiame 
bendravime, nrsidomėjimas pa 
žangumu savo pastogėje ir kai
myniniame bare, atskleidžia 
nesugebėjimus praleisto laiko 
eigoje.

Šventinės nuotaikos tesustip
rina ryžių kilniems mūsų spor
tiniams darbąins, kurie būtų 
gražiai įpinti visos lietuvių Jau 

•| Los kultūriniame lobyne! 
i Darbas ir pasiaukojimas tą 
i laiduos, todėl prisidėkime prie 
Igražiii užsimojimų įgyvendini
mo!

Nicola Pietrangoti-Orlanda lai 
mi prieš amerikiečius Earl 
Buchholz -
3:6, 10:8, 6:4, 6:8 ir 6:4

Amerikiečio McKinley labai 
nekorektiška laikysena (rake
tės sviedimas į publikų ir svie
dinukų daužymas į kampus) 
sukėlė didelį pasipiktinimų ir 
spauda labai aštriai puola to
kių išsišokin^ų kaltininkų.

Futbolo aikštynuose
Gal būt, kad 1909 m. dešim

tis įmuštų įvarčių laike Itali
jos lygos p-bių, taip Pro Ver- 
celli — Internationale (pasek
mė 4:9) 
nes visa 
nių.

yra pasaulio rekordu, 
10-tis krito iš baudi-

praėjusios anglų fut- 
'bolo p-bių labai aukšto lygio 
ir neįtikėtinos spartus rungty
nės tarp Tottenham Hptspur 
ir 'nugalėtojo Burnley, skaito
mos istorinėmis per paskuti- 

,nius keliolika metų. Hotspur 
per 35 min. vedė 4:0, bet šau
nieji T. žaidėjai vis tik suge
bėjo prisivyti' ligi 1:4. Anglų 
futbolo kritikai nepaprastai šil 
lai vertina tokį žaidimo laips
nį.

Ką tik

Rytij Vokietijos rinktinė Af
rikos maršrute 3:0 laimi prieš 
Tunisą. Prancūaija Columbo 
aikštyne 3:0 nugali Bulgariją 
ir savo grupėje, pasaulio p-bė- 
sę, ramiai laukia II-jų susiti
kimų, nes 2:1 laimėta ir prieš 
Suomiją. Šios dvi pergalės jau 
veik garantuoja kelių į Čilę,

PELNINGI PATARNAVIMAI

Chicago Savings & Loan Ass’n 
6*^5 So. Western Ave, TeL; Gltovrehill 6-7575 Chicfig’o, Ill. 
ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį Uždaryta visą dieną, o sestadienj nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
viena i? seniausiyjy, saugiausiyjy ir stipriausiyjy lietuviy 

taupymo įstaigy Chicagoje
• Labai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padėtus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgičius namams pirkti, teikia paskolas seniems na

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda įvairias apdraudas

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Albert J. Aukers, Prezidentas.
Valandos: Pirmadieni ir antradieni nuo 9 iki 4, trečiadieni neatidarom, 
ketvirtadienį ir penktad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį nuo 9 iki 1.

Jaunimo Ratelyje
Ilgos baltai dengtų stalų ei

lės, išpuoštos žvakutėmis ir ža
lumynais, gražiai kalėdiniai iš- 
dekoruotoje Tėviškės parapijos 
salėje, vos talpino praeito sek
madienio vakare visus svečius, 
kada Tėviškės Jaunimo Ratelio 
nariai buvo savo tėvelius, drau
gus ir pažįstamus, pasikvietę į 
savo Adventų šventę. Jau pats 
salės vaizdas nevienam atsi
lankiusiam padarė nemažų įspū
dį.

Šventė buvo pradėta bendra 
giesme, kurių trimitais palydė
jo Augustas žemaitaitis, Alfre
das Kiemaitis ir Albertas 
vaitis. Giesmei ir trimitų 
sams nuaidėjus, Tėviškės 
nimo Ratelio pirmininkas 
nas Pėteraitis pasveikino
rinkusiuosius Ratelio vardu, iš- 

L’ į reikšdamas padėkų visiems na- 
! riams, kurie vienu arba kitu bū- 

‘ I du prie šių besibaigiančių me- 
s I tų veiklos prisidėjo. Kun. A. 

Trakis išreiškė džiaugsmų, kad 
jaunimas taip gražiai ir kilniai 
dirba, o kad tas darbas būtų 
dar darnesnis, baigdamas savo 
kalbų palinkėjo, kad ir toliau, 
net nežiūrint į amžiaus skirtu
mus, kalėdinė mintis jungtų vi
sa jaunimų į vieną vienetą,

Sveikinimams užsibaigus, va
karo programos pravedėtas ir 
Ratelio vicepirmininkas Adolfas 
Brinkis iššaukė naujuosius kan
didatus, kurie nuo tos dienos, 
skaitosi naujais Ratelio nariais. 
Buvo iššaukti: Ramutė Stanis- 
lovaitytė, Loreta Jablonskytė, 
Monika Simaitytė, Siegfridas 
Genutis, Algis Puodžius ir Ed- 

Ta proga 
į jaunimo pirmininkas tos dienos 
prisiminimui įteikė jiems ypa
tingus adresus

Sekė vaišės, kurių metu pro
tarpiais buvo giedamos bendros 
kalėdinės giesmės, kurias mer
gaičių grupės pagiedojo. Be to, 
Monika Siihaitytė paskaitė trijų 
eglių kalėdinę legendą. Vaišėms 
įpusėjus, pasirodė, ypatingai 
jauniausiųjų svečių laukiamas, 
Kalėdų Senelis, net savo žmo
nelę atsivesdamas, nes tiek do
vanų vienam atnešti galbūt bu
vo per sunku. Juodu pavaizdavo 
Valteris Kiaupa su Zelma Že
maityte. Dovanų gavo kiek
vienas narys ir jauniausieji sve
čiai, nors, žinoma, už tai Sene
lis reikalavo pasakyti eilėraštį, 
arba net į nelengvą mokslinį 
klausimą atsakyti

Kalėdų seneliams dovanas iš
dalinus ir salę apleidus, Vilius 
Trump jonas rodė filmus iš pa
skutiniųjų metų jaunimo Rate
lio veiklos. Jiems užsibaigus, 
tėveliai ir svečiai pakilusioj nuo
taikoje skirstėsi namo, džiaug
damiesi jaunimo veiklą, žinoda
mi, kad tik tokiame būrelyje jų 
sūnūs ir dukros nežus, arba ne- 
nuklys nuo savų tėvų namų.

V. B.

- Chuck McKinley Ivardas ITeikžaitis.

Tage Ericson, didysis pasau
lio lengvosios atletikos žino
vas, IOC garbės komiteto na
rys ir gilios išminties kūrėjas 
lengvaatlečiairvs įvairių nuo
statų, nesenai mirė. Visa Šve
dija ir pasaulio sportininkų 
šeima liūdi jo netekus.

1958 m. Europos lengv. all. 
p-bės Stockholme, jo dirigavi
mu, buvo gražiausiu atsisvei
kinimu pilno iškilumo organi
zacijoje, kuri lai]) tobulai 
režisuota ir išpildyta.

su-

MIAMI, FLA.
Lietuvių klubo susirinkimas
Miami Lietuvių Amerikos Pi

liečių Klubo priešmetinis susi
rinkimas' buyo laikomas gruo
džio 12 d. klubo patalpose. Atsi
lankė apie 100 narių. Pats svar
biausias dienotvarkės punktas 
buvo valdybos rinkimas 1961 
metams. Kadangi P. Sa- 
tinskis rezignavo, tai į jo vietą 
slaptu balsavimu pirmininku bu
vo išrinktas Ą. Kadsel; vienbal
siai vicepirmininku išrinktas Ad. 
Noreika; protokolų raštininku 
Victor Kraus, finansų raštinin
ku V. Slupeika ir iždininke Jen
nie Goodwill.

Direktorių tarybon išrinkti: P. 
Satinsky, T. Aleksynas, A. P. 
Norris, A. Rožanskis, C. Kelly, 
A. Sobal, J. M. Neris, V. Valai
tis ir H. Verbila. Visi jie buvo 
išrinkti slaptu balsavimu. Klu
bo korespondentu išrinktas C.; ( 
K. Braze.

Naujosios svetainės atidary- j 
mas įvyks vasario 5 d. (žinoma, 
kitą metą). V^si yra kviečiąmi į 
dalyvauti.

Beje, reikia priminti, kad F. 
Mockus paskolino klubui $14,- 
000. Tos paskolos dėka klubas 
ir pajėgė naują svetainę pasta- 1 
tyti. C. K. Braze

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

o

U-WRENCE near BHUaOWAV .

WILLIAM KARZAS presents CHICAGO’S BIGGEST GflYEST -MER/EST

Under Direction
P AY McKIHLEY

howdster
A and hi s ORCHESTRA

LAST TIME 
FRIDAY, DEC. 30

NORM LADD
. AND HIS ORCHESTRA

|Oll SHlSkGt
HH. resni 11 Oren

NEW YEAR'S EVE PARTY X

TILL 5 P.M. DEC. 31 I
k s325 Per Person, t« / »

MAIL ORDERS ACCtPTtP

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-824B
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

KALĖDINIS
BPC miegamojo setas, spyruoklės ir 
čiužinys, 2 pagalvės, 2 lenw?$, kilimėlis, 

paveikslas $.149.95

2 daiiy parlor setas, 2 pakopy stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lem»«*s, kilimėlis 

$1MLR5
5 gabaly Dinette setas $39.ir daugiau.

IŠPARDAVIMAS

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir įvairiy radijo kombinacijy ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

Mutual Federal Bendrovės Rekordas, ..
Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nilo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 
ir krizes, tačiau visiems savo iaupylojams išniokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę. 
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 
apninkame visas pašto persiuntmo išladas.
Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4'J.

Mutual Savings

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, DECEMBER 27, 1960

SWAM
Chartered nnd Supervised by th* Unites? States Government 

2202 W. CBftMAK ROAD * CHICAGO 8, WMOtf 
Phone: Virginia 7-7747 Jihn J. Kęzanouskas, Pres.
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Kova ir pasišventimu laimėsime laisvę
Sovietų sudaryta ir palaiko

ma tarptautinė įtampa niekam 
neleido pernai atsidėti taikos 
stabilizavimui pasaulyje. Krem-

ekspancįjai patarnauti. Apie lie
tuvių tautos nuteisinimą, panie
kinimą ir išnaudojimą Maskva, 
žinoma, nė žodžiu neužsiminė.

liaus viešpačiai neišleido nė mi
nutės iš akių savo aukų. Lie
tuvoje jie visais būdais stengė
si įtvirtinti primestąjį raudo
nąjį režimą. Tuo tikslu Mask
va visaip garsino Lietuvos pa
vergimo dvidešimtmetį ir gau
sybe leidinių, įvairiomis kalbo
mis, ir nuolatinėmis radijo tran
sliacijomis į visas pasaulio pu
ses veidmainiškai ir primygti
nai įtikinėjo, kad Lietuva pati 
pasirinkusi sovietų vergiją, šiuo 
metu ji neva besijaučianti pa
tenkinta galinti komunistinei

Siekdami dar labiau suinten
syvinti savo ekspansinius žy
gius, Kremliaus valdovai buvo 
sukvietę visų kraštų komunis
tų vadus pasitarti ir besireiš
kiantį skilimą ir rivalizaciją 
tarp Pekino ir Maskvos išlygin
ti. Kiek tai pavyko, sunku 
spręsti. Paskelbtasis pasitari
mo manifestas pritaria sambū
viui su Vakarais ir pabrėžia, 
kad komunistinė penetracija, in- 
doktrinacija ir ekspansija bus 

• vykdomos dar sparčiau negu 
1 anksčiau,, nepaisant priemonių

SAVIMGS & LOAN ASSTL 
1447 So. 491h Court, Cfcero, 

Tol. Bithop M397 
HOURS: MONDAY 9 >0 8 

TVB8OAY, THURSDAY, FRIDAY

nei aukos.
•' Akivaizdoj šios atšiaurios ko
munistų visuotinės ofenzyvos ! 

i prieš laisvąjį pasaulį, Vakarai,! 
I deja, nepasirodė pasiruošę kon- Į 
Įtratakai. Be to, Amerikoje vy- 
’ kę prezidentiniai rinkimai ir 
i sušlubavęs ūkis neleido stipriau 
| reaguoti prieš komunistų verži
mąsi j Kubą, Pietų Ameriką, 

I Kongo ir kitur. Net paties 
' Chruščiovo iškeltas Jungtinėse 
(Tautose kolonializmo klausimas 
j nebuvo tinkamai išnaudotas, 
i Mūsų pastangos praplėsti Jung- 
j tinių Tautų priimtąją tuo rei
kalu rezoliuciją, kad būtų gali- 

|ma ją plačiau pasinaudoti Lie
tuvos laisvės bylai, nerado lais
vųjų kraštų delegacijų pritari
mo. šioji rezoliucija, kaip dau
gel ankstybesniųjų, nenuėjo to
liau kolonijinių kraštų, kurie te
bėra neparuošti nepriklausomam

Vorkineh
UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phot<.

Tūkstančiai abisinu (etiopu) žiūri į pakartą sukilimo prieš imperatoriy vadą pulk.
Gebeyo, buvusį Etiopijos saugumo policijos viršininką. Jis buvo pakartas sostinės Adis Abeba 
aikštėje, bet prieš pakariant buvo nušautas.

. komisijon įėjo: Ona Bukuntis, f jos išlaikymui per Balfo Chi- 
Romanas Maldūnas ir Juoza
pas Pranckas.

Valdybą ir visas biznio ko
misijas išrinkus bei pareigoms [mas Antano Kareivos 
pasiskirsčius, klubo reikalų į dol. 
tvarkymas buvo baigtas.

Į Baigiant susirinkimą iškeltas 
klausimas paminėti klubo 45 
metų gyvavimo sėkmingą su- 

! kaklį. Sumanymui visi nariai 
! su džiaugsmu pritarė, bet nu- 
; sistatyta rengti ne kokį dides
nį prašmatnesnį parengimą, o 
lik “surum-burum” siauroje

1 klubo veikloje, ir parengimas 
įvyks tuojau po klubo metinio 
susirinkimo toje pačioje vieto
je.

I Metinis klubo susirinkimas 
įvyks 1961 m. sausio 8 dieną 
Liuosybės svetainėje, Cicero. 
Pageidautina, kad susirinktų 
ko daugiausia narių, savo klu
bo ilgų metų gyvavimui prisi- 

| minti. J.J.P.

cagos Apskr. ‘ V-bą gautos 
stambesnės sekančios aukos: 
' Būrelis Nr. 21, vadovauja- 

160.00

SATURDAY »f1 
WEDNESDAY CLOSRD

valstybiniam gyvenimui.
Sovietų okupuotoje Lietuvoje 

tuo pat metu visi ankstybesnie- 
ji suvaržymai pasiliko galioje ir 
dar su didesniu tikslumu buvo 
vykdomi. Nenuostabu todėl, kad 
akcija prieš bažnyčią, prieš tau
tinį sąmoningumą ir prieš bet 
kokį režimo kritikavimą arba 
revizionizmą padidėjo. Kultūri
nė ofenzyva buvo taip pat su
stiprinta. Beveik kiekvienoje 
sovietų ekskursijoje ar delega
cijoje į Vakarus buvo ir sovie
tų valios vykdytojų pavergtaja
me krašte. Gruodžio mėnesį net 
ištisa jų grupė lankėsi Jungti
nėse Amerikos Valstybėse. Su
tikdami laisvuosius lietuvius, 
šie Maskvos eksponentai visaip 
bandė aiškintis savo vergavimą 
okupantui pateisinti. Tuomi jie 
aiškiai parodė, kad ne visa yra 
tvarkoje, ką jie daro, ir kad 
ne vien mes, bet ir pavergtieji 
broliai jiems prikaišioja dėl jų 
klystkelių. Veltui jų pastangos 
laisvųjų tautiečių pasitikėjimui 
įsigyti. Nieks jų pastangų ne
vertina. Vergija nesukurs pa
žangos, o kalėjimas liks kalėji
mu, kaip jo administracija ge
rai begyventų.

Kultūrinė, socialinė ir ūkinė 
pažanga Lietuvoje pakils tik ta
da, kada jos žmonėms bus leis
ta laisvai tvarkytis ir laisvai pa
sirinkti sau tinkamą, santvarką. 
O tai įvyks tik tada, kada so-

| vietai pasitrauks iš okupuotojo 
krašto.

Naujuosius, 1961, metus su
tinkame ne vien minėtąja tau
tos nedalia, bet plačiai įsisiūba
vusiu, beveik visuotiniu, judė
jimu už laisvą tautų apsispren
dimą ir už jų išlaisvinimą iš 
kolonijinės Ipriespaudos, kieno 
ji bebūtų vykdoma komunistų 
ar kitokių režimų. Šis judėjimas 
neabejotinai anksčiau ar vėliau 
turės palengvinti ir Lietuvai 
laisvę pasiekti. Turime tačiau 
įtempti visas savo jėgas ir prie
mones — spausdintą žodį, oro 
bangas, asmeninius santykius, 
susirinkimus ir diplomatinius 
žygius —i sovietų kolonijiniam 
režimui iš Lietuvos nušalinti. 
Šiuo metu, kad pati Maskva pa
sisako už laisvę visoms tautoms, 
ji pirmiausia turėtų ją grąžinti 
jos pavergtai Lietuvai.

Nuoširdžiai sveikindamas Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto vardu .Naujųjų Metų 
proga, linkiu sėkmės, ryžto, iš
tvermės, akcijos ir tvirto tikė
jimo tautos laisve. Pasišventimu 
ir kieta kova Lietuvai laisvę lai
mėsime.

Dr. A. Trimakas,
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Pirmininkas

Garfield Parko
Pašalpos klubas

Aukos Vasario 16 
gimnazijai

1960 metij laikotarpyje

1909 1960

čelistas M. Saulius
Čelisto M. Sauliaus, Chica

goje Ateitininkų kongresinia
me koncerte dalyvavimas pa
minėtas ir amerikiečių spau
doje.

JAV plačiai žinomas muzi
kos žurnalas, išeinąs Chicago
je, “Musical Leader”, š. m. 
lapkričio numeryje taip rašo:

“Tarp Denverio simfoninio

i Lietuvių Vasario 16 Gimhazi-i 
Garfield Parko Lietu viii Vy- Į 

rų ir Moterų Pašalpos Klubo 
priešmetinis susirinkimas įvy
ko sekmadienį, gruodžio 11 d. 
Susirinkimas buvo gausus ir 
praėjo ramioje, nudseklioje ir . 
darbščioje nuotaikoje ir neil-I 
gai trukęs.

Perskaičius ir priėmus pra- Į 
ėjusio susirinkimo protokolą 
eita prie ligonių reikalų. Narė j 
M. Evin buvo susirgusi, bet ■ 
pastaruoju metu vėl sutvirtė
jo ir gavo; ligos pašalpą. Ki
tas ligonis Jonas Samulionis į 
susirinkimą neatsilankė ir jo 
ligos pašalpa buvo atidėta to
lesniam laikui.

Renkant naujiems 1961 me-Į 
tams valdybą, valdyba pasili
ko beveik ta pati, išskyrus pir
mininko padėjėją.

Valdyba yra: pirmininkas 
Jonas Jasinskas, pirmmininko 
padėjėjas Romanas Maldynas, 
užrašų raštininkė Mary Meda- 
linskas, finansų rast. Kazimie- j 
ras Katallo, kasininkas Juozą- i 
pas Bruchas, kontrolės rasti- 1 
ninkas Martvnas Tilindis; ka- I 
sos globėjai Juozapas J. Prane- i 
kas ir Jonas Massas. Korespon
dentas Juozapas Pranukas. 
Klubo globėjai (trustees) 1961 | 
metams J. Bruchas, Jonas Mas-1 
sas, J. Pranckas, F. Stanionis { 
ir J. Jasinskas. Naujienų Ben
drovės šėrus atstovauti F. Sta
nionis ir K. Tallalo. Cicero 
Liuosybės namo šėrus atsto
vauti Suzanna Strauss ir Frank 
Stanionis. Knygoms peržiūrėti (

Būrelis Nr. 31, vadovauja
mas inž. Jono Jurkūno 240.00 
dol.

Lietuvos Gydytojų Illinois 
D-jos Moterų Pagelbinis vie
netas 100.00 dol.

Lietuvių Dantų Gydytojų 
S-ga Chicago j e 150.00 dol.

Lietuvių Gailestingųjų Sese
rų S-ga Chicagoje 150.00 dol.

Dr. R. Sidrys, M.D. Balfo 
10-to seimo proga 150.00 dol.

Madas ir Genovaitė Mieže
liai Chicagoje, kaip ir kas me
tai, vietoje kalėdinių sveikini
mų gimnazijos išlaikymui pa
aukojo 10.00 dol.

Tikimasi, kad šios svarbios 
lietuviškos mokslo įstaigos iš
laikymui Kalėdų proga bus su
laukta ir daugiau aukų. Vi
siems išvardintiems aukoto
jams priklauso didelė padėka 
ir pagarba.

Balfo Chicagos Ap. V-bos
i iždininkas

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBAS
SVEIKINA NAUJIENAS

LINKI NARIAMS IR RĖMĖJAMS
LINKSMŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

LAI GYVUOJA
ŽEMAIČIAI

PER AMŽIUS!!!CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

orkestro narių yra čelistas My-

SANTAUPOMS

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00 
Atsargos Fondas $7,000,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

kolas Saulius, š. m. rugs. 3 
d. jis buvo svečias solistas Lie-
tuvių Katalikų kongresiniame 
koncerte Chicagoje. Ta proga, 
pirmam išpildymui Amerikoje
ponas Saulius su pianistu Al. 
Kučiūnų patiekė auditorijai 
Rapsodinę Sonatą violončelei

ir fotepijonui, kūrinį — kurį 1
parašė V. K. Banaitis, žymus 
lietuvių kompozitorius. Banai-
čio daugelio kūrinių tarpe žy
mi vieta paskirta kamerinės 
muz. reikalams ir dainoms.
Minėtas kompozitorius jau
Amerikos pilietis, gyvenąs
Brooklyne N.Y.”

INVESTMENT 
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Standard Federal Savings
and loan association

./ of CHICAGO
' 7l'"^1 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
llllllll III ijnillllllllM (Archer Ave. at Sacramento)

PHONE: Virginia 7-114 I

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, DECEMBER 27, 1960

3



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Publis»e« Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, HL HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
•ix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

ip cents per conv 10 c. on Saturday 

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _______________ —. $15.00
pusei metų ___________ $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui........ .......... $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________$13.00
pusei metų ....................  $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui -------------- $1.25

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų __________ $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Gyvenimas brangsta
Darbo Statistikos Biuras Washingtone praneša, kad 

per lapkričio mėnesį gyvenimas visame krašte pabrango 
dar labiau ir pasiekė aukščiausią visų laikų punktą : 103.5.

Kainų rodyklė yra nustatyta, priėmus kainų vidurkį 
laikotarpyje tarp 1947 ir 1949 metų ir pažymėjus jį 100 
dar labiau ir pasiekė aukščiausią visų laikų punktą: 130.5. 
punktų.

Jos kilo per visus 1960 metus, išimant tik rugpiūčio 
mėnesį. Gruodžio mėnesio skaičiai dar nėra suvesti. Bet 
lapkričio mėn. visų vartojimo prekių ir patarnavimų kai
nos Chicago j e buvo 2.9 nuoš. aukštesnės, negu pernai.

Gyvenimo brangėjimas vyksta palengva, todėl inflia
cijos pavojaus dar nėra. Bet igu kainų kilimas ilgą 
laiką nepasiliautų, tai kraštas gal . tų susilaukti finansinių 
sunkumų.

Gerovė Europoje
Gruodžio 24 d. žinių agentūra Associated Press (AP) 

pranešė, kad Vakarų Europoje dar niekad nebuvo tokios 
gerovės, kaip šiemet. Todėl prieškalėdinis biznis buvęs 
didesnis, negu kada nors praeityje.

Švenčių proga britai šiemet išleido 25 nuoš. daugiau 
pinigų maisto produktams, gėrimams, dovanoms ir t. t., 
negu pernai. Tarp 10 ir 20 nuoš. daugiau išleido taip pat 
vokiečiai, prancūzai, holandai ir italai. Prieškalėdinė pre
kyba padidėjusi net ir komunistinėje Lenkijoje (kurią 
gausiai šelpia Amerika).

Jeigu Jungtinės Valstybės nebūtų išleidusios bilijonus 
dolerių toms šalims padėti atsistatyti po karo, tai kur jos 
šiandien būtų?

Toliau šelpti Vakarų Europą nebėra reikalo. Ji da
bar gali ir privalo pati prisidėti prie pagelbos teikimo at- 
silikusiems kraštams kituose žemynuose. Pagelba joms 
reikalinga, o vienai Amerikai šitą naštą nešti per sunku.

Dean Acheson atsisakė
Kennedy siūlė buvusiam valstybės sekretoriui Dean 

Acheson ambasadoriaus postą Šiaurės Atlanto Sutarties 
organizacijoje (NATO), bet Acheson atsisakė.

Buv. valstybės sekretorius toms pareigoms labai 
tiktų, nes, būdamas Trumano administracijoje, jisai da
lyvavo NATO steigime. Ir jisai stipriai parėmė Ken
nedy rinkimų kampanijoje, už ką prezidentas išrintasis 
jam yra labai dėkingas. Bet Achesonas yra jau 67 metų 
amžiaus ir turi pelningą praktiką kaip advokatas. Kaip

-APZVALGA=
Rietenos dėl Korėjos karo

Penkių žvaigždžių generolas 
Douglas MacArthur pereitą ket
virtadienį kuone melagium pa
vadino buv. prezidentą Harry 
S. Trumaną, kuris 1951 metais 
jį pašalino “už neklusnumą” iš 
armijos vado pareigų Tolimuo
se Rytuose.

Trumanas televizijos progra
moje pasakė, kad gen. MacAr
thur norėjo panaudoti atomi
nes bombas Korėjos kare prieš 
Kinijos komunistus, įsiveržu
sius į Korėją, prieš rytinę Rusi
ją ir kitur. Kadangi MacArthur 
darė spaudimą šita kryptim, ne
paisydamas to, kad prez. Tru
manas buvo tam priešingas, tai
pastarasis jį atšaukė iš karo va
do pareigų.

Gen. MacArthur griežtai pa
neigė šituos Trumano teigimus, 
pareikšdamas, kad jisai niekad 
nesiūlė naudoti atominių bom
bų nei Korėjos kare, nei Sibire, 
nei kur kitur. Jisai mano, kad 
nebuvo reikalo mesti atomines 
bombas nė,į Japonijos miestus, 
Hirošimą ir Nagasaki. Jungti
nės Valstybės, sako MacArthur, 
galėjo sumušti japonus “kon- 
vencionaliais” (įprastiniais) 
ginklais.

Tais ginklais buvę galima lai
mėti ir Korėjos karą. Bet Tru
manas užkirtęs kelią pergalei, 
liepdamas generolui MacArthu- 
rui neliesti komunistų bazių už 
Yalu upės. Dėl šito Trumano 
įsakymo kova Korėjoje berei
kalingai užsitęsė ir Jungtinėms 
Valstybėms ji kainavo daug gy
vasčių ir kraujo, nepasiekus per
galės.

Reikia sutikti su gen. Mac- 
Arthuru, kad buvo labai dide
lė klaida neleisti Korėjos gynė
jams eiti per Yalu upę ir bom
barduoti Kinijos komunistų ba
zes. Jei Sovietų Rusija, kuri tą 
karą sukurstė ir visokiais bū-

naudojo šitos progos, nes žygis 
Korėjoje buvo paskelbtas, kaip 
tarptautinė “policijos akcija” 
tvarkai Korėjoje atstatyti. Į tą 
akciją įsijungė Jungtinės Tau
tos, pasmerkusios Kinijos ko
munistus, kaip agresorius. Ame
rikos sąjungininkai sutiko toje 
akcijoje dalyvauti, bet tik tąja 
sąlyga, kad Korėjos karas nebus 
plečiamas. To ypač reikalavo 

• britai, kurie visą laiką šaukė, 
[kad Jungtinių Tautų jėgos pri- 
Ivalo tik nuvyti komunistus iki 
j 38 Parelelės ir toliau neiti. Bri
tai buvo labai priešingi ir tam, 
kad MacArthur’o vadovaujamos 
jėgos eitų į Kinijos arba Sovie
tų Rusijos teritoriją.

Taip buvo susitarta — ir ar

dais rėmė, būtų atvirai stojusi 
į talką agresoriams, tai ir ji 
būtų gavusi į kailį. Rusija jau 
buvo pailsusi, begabendama gin
klus, amuniciją, maistą ir ki
tas reikmenas geležinkeliais 
skersai visą Sibirą. Rusijos su
sisiekimo priemonės ir pramo
nė jau buvo pradėjusios irti.

galėjo prez. Trumanas šitą su
sitarimą laužyti,

Buvo klaida tokį susitarimą 
daryti, bet vargiai galima dėl to 
kaltinti Trumaną.

Atsakydamas, į gen. MacAr- 
thuro pareiškimus, Trumanas 
prisipažino neturįs jokių doku
mentinių įrodymų savo teigi
mui paremti, kad MacArthur 
siūlęs naudoti atomines bombas 
Korėjos kare; bet tokia esanti 
Trumano “nuomone”, ir jisai 
daugiau nebenorįs dėl to ginčy
tis. Istorija išspręsianti, kurio 
pusėje tiesa.

“Išrinko" vienbalsiai
Okupuotoje Lietuvoje buvo 

“renkami” liaudies teismų “liau
dies tarėjai” (“prisaikdintieji 
posėdininkai”, kaip seniau saky
davo). Rinkimai tęsėsi beveik 
3 savaites. Ir štai, kaip tie “liau
dies tarėjai” buvo renkami:

“Nuo lapkričio 25 dienos iki 
gruodžio 15 d. respublikoje 
įvyko 4,351 darbo žmonių su
sirinkimai, kuriuose buvo iš
rinkta 11,000 Liaudies teismų 
liaudies tarėjų”.
Iš šito komunistų pranešimo

Bet Jungtinės Valstybės nepa-1 tokie:

Marinai apžiūri helikopterio pagautą erdviu kapsulę, kuri buvo 
raketoje iššauta iš Cape Canaveral, Fla., ir apskrido keletą karty 
aplink žemę 135 myliu aukštyje po 4,200 myliy per valandą greičiu. 
Tokioje kapsulėje po keleto mėnesiu tikimasi paleisti žmogy aplink 
žemę. TURISTAI IŠ LIETUVOS

Sužinojęs, kad turistų grupėi Ten radom stalus paruoštus va- 
iš Lietuvos atvyksta į Mildos > karienei. Prie durų pasitiko Mo- 
svetainę, Bridgeporte, gruodžio terų klubo narės, kurios paruošė 
21 dieną, nukiūtinau ir aš dar vakarienę. Užsimokėjom kiek- 
prieš 7 valandą vak. paklausyti, vienas po du dolerius už vakarie- 
ką jie papasakos. Mildos klube Į nę. Buvo parengta apie 100 vie- 
ra'dau jau daug žmonių, besikal-1 tų svečiams. Pritrukus dar pri-
bančių tarpusavyje. Prie kelių 
stalų vyrai ir moterys lošė pina- 
klį. Kai kurie prie baro gurkš
nojo.

Sužinojau, kad turistų grupė 
i lankėsi Mildos svetainėje ir ant
radienį. Tuo laiku Kanklių cho
ras turėjo repeticiją ir Kalėdi
nį pobūvį, tai turistai turėjo 
progą pasiviešėti su choristais- 
stėms. Besikalbant su pažįsta
mais, atėjo į klubą vienas iš tu
ristų. Vienas iš vilniečių supa
žindino su turistu, pristatyda
mas mane kaipo “Naujienų” re
porterį. Užvedėm pokalbį. Pa
sisakė, kad atvažiavo į JAV 
gruodžio 15 dieną ir čia išbus 
13 dienų.

matome, kad prisaikdintuosius 
teismų posėdininkus rinko ma
siniai mitingai, kuriuos, žinoma, 
šaukė ir kontroliavo komunistų 
partijos komitetai. Ką šie pa
siūlė, tą susirinkusieji rankų 

pakėlimu “išrinko”.
Vėliau buvo renkami “Liau-1 

dies teisėjai”. Rezultatai buvo

“Rinkimuose dalyvavo 99.93 
procento bendrojo rinkėjų 
skaičius. Už iškeltuosius kan

dėjo apie 30, bet visų neužpil
dė. Susėdę kalbamės. Staiga į 
eina visa grupė turistų. Vilnies 
redaktorius Jokubka užkoman- 
duoja atsistoti ir ploti. Plojo 
visi iš peties. Plojo ir turistai 
ateidami. Mat, tokia mada dabar 
Lietuvoje, kad patys sau ploja.

Turistus pasodino už jiems 
paruošto stalo. Prie jų dar pa
sodino Lauryną Kapočių iš Wa- 
shingtono, dr. A. Margerį, Sonę 
Tomarienę ir Vilnies redakto
rius Jokubka ir V. Andriulį. 
Stalai buvo apkrauti įvairiais 
gardžiai pagamintais valgiais.

Po vakarienės Jokubka pa
sveikino svečius turistus, pri
minė susirinkusiems, kad kai 
kurie turistų buvo pasirengę at
važiuoti vasarą, bet negavo vi
zų iš Amerikos. Toliau kiekvie
ną svečią pašaukė pavarde ir

didatus balsavo 99.79 proc. 
bendrojo rinkimuose dalyva
vusių rinkėjų skaičiaus.

“Respublikoje išrinkta 110 
Liaudies teisėjų”.
Kas “iškėlė (nominavo) kan

didatus į teisėjus? Aišku, ko
munistų partija, nes visos ki
tos partijos yra uždraustos. Ka- i 
dangi kitokių kandidatų nebuvo,

paprašė atsistoti. Be to, paaiš
kino, kokias kiekvienas parei
gas eina Lietuvoje.

Turistų grupė susidėjo iš šių 
asmenų: Alfonso Bieliausko, 
Mykolo Sluckio, Kazimiero Meš
kausko, Kosto Gliko, Ninos Sa
dauskaitės, Algirdo Utkaus, Mi
chailo Rubinsono, Edvardo Eis- 
munto, Juozo Grikienio, Leono

ambasadorius, jisai gautų daug mažesnį atlyginimą ir
turėtų gyventi Paryžiuje.

kaip tik tie, kuriuos “iškėlė” ko- Tautrimo, J. Likėno ir Nikolai 
munistai, tai jie visi buvo “iš- Kurjer (gal pavardės nenugir- 
rinkti” vienbalsiai. dau gerai) iš Maskvos, kuris va

Acheson sutinka padėti naujajam prezidentui savo 
patarimais, nebūdamas valdžios tarnyboje.

Girdėt, kad atsisakė eiti į vyriausybę ir Adolf A. 
Berle Jr.

Iš to matome, kiek keblumų turi Kennedy, steng
damasis sudaryti savo administraciją. i

Tokia yra “liaudies demokra
tija” bolševikų pavergtoje Lie
tuvoje.

Mums besikalbant, atėjo tu
ristų grupė iš 7, o vėiau atvy
ko ir kiti. Jiems atėjus buvom 
pakviesti eiti į trečią aukštą.

žinėjasi kartu su turistais kai
po perkalbėto j as, nes moka 
angliškai. Jurgis Banaitis ne
dalyvavo, nes susirgęs. Grupės 
vadas, kaip Jokubka paaiškino, 
yra Alfonsas Bieliauskas.

1 K. Meškauskas kalbėjo apie

Tarybų Lietuvos ekonominę pa
dėtį. Priminė, kad Lietuvoje 
sėkmingai vystoma elektros jė
gainės ir kad apie 1980 metus, 
jei nepralenks Amerikos elek
tros gamyboje, tai tikrai pasi
vys. Daug davė statistikos apie 
Tarybų Lietuvos nuveiktus dar
bus. Trumpai kalbėjo N. Sa
dauskaitė ir Kostas Glikas, Le
nino kolūkio pirmininkas šakių 
rajone, kur valdo 6,000 hektarų 
žemės ir ją apdirba su 30 trak
torių. Dar trumpai kalbėjo L. 
Kapočius iš Washingtono, reikš
damas viltį, kad ateityje turis
tų susilauksim dažniau ir Ta
rybinė Lietuva užmegs tampres
nius ryšius su Amerikos lietu
viais. Taipgi priminė, kad Lie
tuvoje jau pradėjo ruošti me
džiagą apie lietuvių kultūrinį 
gyvenimą ir prašė suteikti me
džiagos ir nuotraukų iš Chica- 
gos.

Dr. A. Margeris, kaipo nau
jai prisišliejęs prie vilniečių, tu
rėjo atlikti purviną darbą (tik
rai taip) iškoneveikdamas visų 
laikraščių redaktorius. (Kai dr. 
Margeriui sugrįžus iš Lietuvos 
buvo surengtos prakalbos toje 
pačioje svetainėje, jis beveik ne
sudaužė kumšeia stalo, keikda
mas daugiausia vaduotojus, (su
prask Tarybą). Reikia pažymė
ti, kad nei turistai, nei “Vilnies” 
redaktoriai apie kitas sroves 
nieko neprisiminė, — nepasakė 
apie jas nei blogo nei gero.

Vincas Andrulis sveikino sve
čius “Vilnies” ir įvairių komu
nistinių organizacijų kuopų var
du, įvairių kultūrinių draugijų 
vardu ir net katalikų vardu, nes, 
girdi, liaudis eina su Tarybine 
Lietuva...

Po visų šių kalbų Alfonsas 
Bieliauskas, kaipo turistų gru
pės vadas, dėkojo visiems kal
bėtojams, prinmidamas kiekvie- 

.ną atskirai ir visiems kitiems, 
kurie prisidėjo prie šio po
būvio surengimo. Nepaprastą 
įspūdį padarė V. Andrulis, kada 
Bieliauskas padėkojo jam už iš
reikštas mintis. Andrulis, pri
ėjęs prie Bieliausko, davė tokį 
karštą ir širdingą bučkį, kad, iš 
šalies žiūrint, atrodė, juodu su
silies į vieną raudoną stulpą. Tai 
buvo tikrai nepaprastas bučkis.

Prūseika, negalėdamas atvyk
ti į pobūvį, atsiuntė $5 svečiams 
turistams išsigerti. Kiekvienas 
turistas buvo apdovanotas.

Po vaišių ir kalbų, buvo at
likta meninė programa. Daina
vo, duetu K. Rimkienė ir B. Ra- 
šinskienė, solo P. Dauderis ir 
G. Mikužienė. Po šių dainų pa
kvietė svečią K. Meškauską, ku
ris padainavo dvi daineles. Pa
baigoje, Daratėlei vadovaujant, 
visi sudainavo: “Kai aš turėjau 
kaime mergelę” ir “Ilgiausių 
metų”. Aleksas Ambrose

DR. K. GUDAITIS

GAIGALAIČIO MIRTIES 
PENKIOLIKMETINĖ
(Lietuvių kovos su vokiečiais 

už savo teises)
6.

Rheino misijos draugijos auklėtiniui 
Samueliui Weihrauchui Kibelkos konsis
torijos pastangomis buvo leista užimti 
kunigo vietą grynai lietuviškoje Batakių 
parapijoje. Laikotarpyj 1925 m. V. 29 iki 
VII.3O, Kibelkos konsistorijos stipriai re
miamas, negirdėtu įžūlumu W auch 
kurstė Tauragės parapiečius, m-
firmandus prieš ilgametį para kle
boną A. Vymerį, kuris kalbėjo gražiai lie
tuviškai ir rėmė teisėtus lietuvių reikala
vimus. Kun. Vymeriui ir parapiečių dau
gumai vieningai pasipriešinus Weihrauclio 
veiksmams, Kibelkos konsistorijos reika
lavimas pašalinti kun. Vymerį ir parapiją 
perduoti Weihrauchui neįvyko. Atitinka
ma ministerija įsakė Kibelkos provokiškai 
konsistorijai susilaikyti nuo neleistinų ir 
neteisėtų veiksmų. Kai senjoras prof. Gai
galaitis liepos mėnesį vizitavo Batakių pa
rapiją, Weihrauch savo elgesiu trukdė 
vizitacines lietuvių pamaldas.

Tai sukėlė didį parapiečių pasipiktini
mą: parapija griežtais protestais reikalavo 
vietoj Weihraucho duoti jiems tinkamą 
kunigą. Kretingos parapijos kunigui Kari 
Josephi mirus, be konsistorijos sutikimo, 

vokiečių senjoro Tittelbacho remiamas, ir 
Josephienės pastangomis, Weihrauch gruo
džio 5 d. nakčia užėmė Kretingos parapi
jos kunigo butą. Tačiau parapiečiams (pa
rapijos dauguma buvo lietuviai) griežtai 
protestuojant ir reikalaujant, dėl nepa
klusnumo bažnyčios vyriausybei, priešini
mosi valdžios parėdymams ir dėl neramu
mų kėlimo parapijose, atitinkama minis
terija buvo priversta atšaukti Weihrau- 
chui duotą leidimą dvasininkauti ir gy
venti Lietuvoje. Ūžtai vokiškoji Klaipėdos 
krašto konsistorija Weihrauchui pavedė 
Ramučių parapiją.

Tikėjimas yra atskiro žmogaus santy
kiavimas su savo Dievu. Religijos bažny
čią sudaro žmonės, paklausę tos religijos 
sudarytam apeigų kultui ir mokslui. To
kių žmonių sambūris sudaro tos religijos 
bendruomenę. Be religijos tokia bendruo
menė dažnai pasižymi dar tautiniais bei 
kultūriniais poreiškiais. Užtat tautos isto
rijos ir kultūros požiūriu tokios religinės 
bendruomenės yra neatskiriamos tautos 
dalys.

Dėl to lietuviams liuterionams šių ko
vų su vokiečiais vyksmas turi savo reikš
mę ir prasmę tame, kad laisvę atgavusi ir 
sąmonėjanti lietuvių tauta kovoja už sa
vo gyvybės ir laisvės išlaikymą. Sudary
dami lietuvių tautos dali, lietuviai ev. liut. 
kovojo lietuvių tautos laisvės ir nepriklau
somybės kovą, lygiai kaip lietuviai ev. ref. 
kalvinai kiek anksčiau kovojo už savo 
teises bažnyčioje su lenkais Vilniuje, o 
lietuviai katalikai jau nepriklausomybės 

laikais taip pat stipriai kovojo už savo tei
ses bažnyčioje- su lenkais, kurie siekė vy
rauti Lietuvos katalikų bažnyčioje ir slo
pinti lietuvių kalbą (Lietuvių katalikų to
kių kovų su lenkais vienas epizodas, įvy
kęs Kaune, yra įspūdingai paminėtas raši
nyje: “Apie Laiką ir Žmones,” Aidai Nr. 
I, 1951 m. Lietuvių katalikų kovos su len
kais vyko tame pat laikotarpyje, kai lie
tuviai liut. kovojo su vokiečiais)

Šio rašinio tikslas ir yra parodyti, ko
kiomis aplinkybėmis tos lietuvių kovos 
su vokiečiais vyko ir kaip ištvermingai lie
tuviai kovojo už savo teises. Prof. V. Gai
galaičio įsijungimas ir dalyvavimas atsa
kingose pareigose toje kovoje reiškė, kad 
Didžiosios ir Mažosios Lietuvos susipratę 
ir sąmoningieji lietuviai ev. liut. turi tuos 
pačius siekimus ir gana vieningai gina sa
vo teisėtus reikalus.

Tris metus užsitęsusi vokiečių “opozi
cijos” audra pradėjo išdūlėti. Nors dar 
1928 m. vokiečių sinodas, ne Lietuvos pi
liečiams vokiečiams: Eckertui, Bordeliui 
ir Baumgaerteliui bei k. reikalaujant, pa
sisakė už “opozicijos kovos” tęsimą, tačiau 
nuoseklieji Lietuvos vokiečiai, net pats 
vokiečių senjoras Tittelbach įžiūrėjo tos 
“opozicijos kovos” neprasmęjr kenksmin
gumą jiems patiems ir pareiškė norą ben
dradarbiauti su lietuvių senjoro prof. V. 
Gaigalaičio vadovaujama konsistorija ir 
lietuviais. Tuomet senjoras Gaigalaitis 
jau galėjo daugiau pasišvęsti grąžinti pa
rapijoms ramumą ir tvarką. Pirmam tri
mečiui praėjus, 1928 m. lietuvių liut. sino

das, įvertindamas savo senjorą, ištikimai 
ėjusį sunkias savo pareigas konsistorijoje, 
perrinko prof. Gaigalaitį sekantiems trims 
metams lietuvių liut. senjoru ir vėl buvo 
paskirtas konsistorijos prezidentu. Sąjun
ga Pagalba per savo skyrius, sutartinai 
veikdama su lietuvių parapijų tarybomis, 
sudarė sąlygas, kad senjoro vizitacija pa
rapijose buvo pageidaujama. Dėl to lan
kydamas parapijas, senjoras prof. Gaiga
laitis lietuvių parapijose buvo iškilmin
gai priimamas.

Parapijoms reikalaujant savų kunigų, 
evangelikų teologijos fakulteto ir konsis
torijos pareiga buvo paruošti naujų kuni
gų. Tatai pareikalavo įtempto darbo ir iš 
prof. V. Gaigalaičio, kuris, kaip ankščiau 
nurodyta, kartu buvo ir evangelikų teolo
gijos fakulteto profesorius. Savo kunigų 
gavusių parapijų gyvenimas visai grįžo į 
normalias vėžes. Sąjungos Pagalbos sky
rių veiklai didėjant, lietuvių liut. parapi
jų jaunimo tautiniai ir kultūriniai povei
kiai augo. Tani buvo ir toliau gyvybiškai 
būtinas lietuvių inteligentų, sinodo ir 
lietuvių atstovo bei senjoro konsistorijo
je bendradarbiavimas.

1932 m. lietuvių liut. sinodas tretį kar
tą savo senjoru išrinko prof. V. Gaigalaitį, 
kuris vėl buvo paskirtas konsistorijos pre
zidentu. Tuomet rečiau belankė parapijas, 
dėlto jo santykiai ypač su priaugančiu 
jaunimu atslūgo. Aplinkybėms susidėjus, 
1933 m. prof. V. Gaigalaitis rezignavo iš 
konsistorijos prezidento ir valstybes pre
zidentas jį paleido iš tų pareigų. Tuomet 

prof. Gaigalaitis pasitraukė iš bažnytinio 
veikimo. Konsistorijoje vėl Įvyko nuos
mukis lietuvių liut. nenaudai. Tą neigia
mą konsistorijos posūki prof. V. Gaiga
laitis aprašė savo rašte “Lietuvos evange
likų bažnyčios gyvenimo problemos” 
(1935 m.) Apie tą konsistorijos krizę prof. 
Gaigalaitis tame rašte pasisako sekančiai: 
“Tai buvo negarbės laikai liuteronams lie
tuviams Lietuvoje. Vasarą 1936 m. jie bai
gėsi, kada tapo nustatyti nešališki rinki
mai Į sinodą ir ikišioliškas prokuroras 
(M. K.) ir reikalų vedėjas, (M. P.) konsis
torijoje buvo pakeisti kitais asmenimis. 
Ar buvo galima tokius evangelikų bažny
čiai skaudžius laikus išvengti? Buvo!

Prof. V. Gaigalaitis ir toliau veikliai 
bendradarbiavo lietuvių evangelikų veik
loje. Lietuviams liut. persiorganizavus Į 
“Lietuvių Evangelikų Sąjungą, prof. Gai
galaitis dalyvavo Sąjungos suvažiavimo 
prezidiume 1936 m. spalio 5 d. Kaune, ku
riame dalyvavo Mažosios Lietuvos lietu
vių liut. atstovai ir ev. ref. kalvinų atsto
vai. Prof Gaigalaitis buvo išrinktas Į Są
jungos centro valdybą.

Bolševikams okupavus Lietuvą, 1941 
m. prof. V. Gaigalaitis su žmona pasitrau
kė i Vokietiją. Ten jis patyrė nemažai ne
malonumų iš nacių. Prof. V. Gaigalaitis, 
taip karštai mylėjęs savo tautą ir kovojęs 
už jos teises ir žemę, likimo lemtas, 1915 
m. lapkričio 30 d. svetur atsiskyrė su šiuo 
pasauliu. Jo žemiškieji palaikai ilsisi Brit- 
tono kapinėse prie Stuttgarto.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BALICNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

J. JAšINSKASSPAUDOS PABIROS
Nulietuvinimas

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 įr 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegenę Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR €-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

——..... ............
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

I nia tokia ir tokia tada, Lietu-1 nešė ir ta motina ir mes vaikai. 
I voje tebuvo 16 metų, ir dėl to' Rašysiu tik trumpai apie tuos, 
ji negalėjo būti baigusi gailės-| kuriuos kuo tai kaltino, nors jie 
tingųjų seselių kursus. Tiesa 
yra ta, jog minimoji ponia tuos 
kursus baigė ne Lietuvoje (nie- . 
kada ir niekur nebuvo sakyta, 
kad ji tuos kursus baigė Lietu
voje), bet Vokietijoje, Muenche- 
ne.

Liūdna, kad tokie dalykai ke
liami spaudoje, bet dar liūdniau, 
jog jie stengiamasi paremti gry
nai asmeniškais žmogaus reika
lais ir asmeniškų reikalų suve
dinėjimais. '

Paprieštaraudamas abiem ra
šytojams apie repatriantus (Vy- 
teniui-Aušriui ir R. žemėtai) 
nepažinojau ir dabar nepažįstu 
nė vieno tos kaltinamos šeimos 
narių nė pačio kaltinamojo. Ir 
jokie giminystės ryškiai manęs 
su jais nerišo ir neriša. Opo
nentams rašiau, kaip objekty
vus ir nešališkas spaudos ben
dradarbis. Todėl ir apie palies
tąją šeimą faktus nesibaiminu 
duoti pačių tos šeimos narių pa
teiktus. (Ir šiandien nežinau, iš 
kur jie mano adresą yra gavę). 
Mirusio kaltinamojo šeimos na
riai, seserys savo man atsiųsta
me laiške rašo:

{Rašyta paprasta, netaisyk- j 
linga lietuvių kalba) “žitą laiš- i 
ką Jum rašo mirusio a. a. kap. ! 
Roberto Berento nuliūdę sesers: 
Jadvyga Berentaitė ir Ona Gu- 
tauskienė-Rerentaitė. Mudvi tik 
pereitais (1959 m. J.) metais 
grįžome iš komunistinės Lietu
vos. Apsigyvenome pas savo 
brolį, kuris mus priėmė pas sa
ve, davė butą ir mus globojo, 
kaip geras brolis, kaip geras tė
vas. 0 savo brolį radome ser
gantį, taip sakant, “nunokusį”. 
Ir tą pat vakarą, kai tik atvy
kome, jis mum, kaip savo sese
rim, su kuriom penkiolika me
tų nesimatė, nusiskundė, kaip 
sunku jam buvo ir kaip dabar 
sunku gyventi, kiek teko per
nešti bado ir šiaip visokio var
go ir skriaudų ir kad jį ir kitus 
brolius Berentus net per spau
dą puola koks tai (paduota pa
vardė. J.), kaltindamas nelietu- 
viškumu prikaišiodamas repa- 
triavimą ir t. t. ‘Mudvi su sese
rim net siaubas apėmė... Norė
tume jums parašyti, kokia iš 
tikrųjų buvo ta Berentų šeima. 
Esame mes vidutinio ūkininko 
vaikai. Mūsų tėvas a. a. Julius 
Berentas mirė seniai. Liko mo
tina su būriu vaikų. Nesisteng
siu aprašyti tą vargą, kurį per- ras, sumanus ir tvarką palaikąs

vadas, visą laiką prieš jį intri- 7' 
gavo kiti vadai (pabraukta ma
no. J.), kodėl — nesuprantu. Jis 
su kitais mažai bendravo, nes 
kiti mėgdavo išgerti. R. Beren- 
tas negerdavo, buvo aukštas, 
gražus vyras, bet nuolat sirgi- x- 
nėjo...” L

Užteks. Jeigu kam nors sma-1 
gu tęsti nulietuvinimo darbą,— ‘ 
tevaro toliau. Aš dėl to tylė- : 
siu. Ir lo “smagumo” niekam : 
nebetrukdysiu. !

jau visi mirę. Mūsų vyriausias i 
brolis a. a. majoras Eduardas 
Juozas Berentas Lietuvos karo 
policijos viršininkas, Vyties 
kryžiaus kavalierius. Mum, kaip 
seserim, nepatogu girti brolį. 
Tik tiek norėtume parašyti, kad 
dar 1941 m. Vilkaviškyje išgel
bėjo apie dvidešimt vyrų nuo su
šaudymo. Nekurie dar mum atė
jo dėkoti. Eduardas — Juozas 
gimė 1888 lapkričio 9 dieną, mi
rė — 1950 m. lapkr. 13 d. To
liau, mūs brolis Evaldas Beren
tas gimė 19.01 balandžio mėn. 2 
d. Tarnavo kariuomenėje virši
la. Ilgus metus buvo Vilkaviš
kio šaulių būrio vadu. Laike ka
ro buvo vertėju. Mirė badu 1956 
m. balandžio mėn. 18 d. Palaido
tas Lebenstedle.

A. a. Jurgis Berentas gimė 
1903 m. lapkr. 15 d. Lietuvos 
savanoris. Bolševikų nužudytas 
1940 rugpiūčio knėn. 18 d. Pa
laidotas evangelikų kapinėse 
Vilkaviškyje. O dabar 1960 m. 
kovo mėn. 26 d. mirė paskuti
nis mūsų brolis a. a. Robertas 
Berentas. Baigęs Karo mokyk
lą dar jaunas būdamas baigė 

[Augštuosius karininkų kursus, 
į Paskui buvo III artilerijos pal
iko baterijos vadu. Dabar teti
kome mudvi su šėserim. 1918— 
1919 metais mokytojai Iškaus- 
kaitei pirmininkaujant, suorga
nizavo™ moterų komitetą ka
reiviams šelpti. Buvom išrink
tos į valdybą. Abi aktyviai dir
bom, aukas rinkom, siūvom ir 
t. t. Esame apdovanotos Nepri
klausomybės medaliais. Penkio
lika metų buvome šaulių eilė
se. Motina sakydavo: “Mano vi
si vaikai dirba”. O dabar, pa
skutiniam broliui mirus, likome 
visų užmirštos, be užtarties. Ne
tekom tėviškės, tėvynės. Rau
dodamos sveikatą praradom. 
Tas brolis buvo mums biednoms 
saulė ir šviesa. Mes svetimos 
tarp svetimų...” (pabr. mano 
J.).

Jeigu ponai Vytenis-Aušrys 
ar R. žemėtas norį, terašo, kad 
toji šeima nėra lietuviška. Jų 
sąžinės ir galvojimo reikalas. 
Priedo dar viena ištraukėlė' iš 
kapitono Roberto Berento buv. 
kuopos kareivio Vokietijoje pa
rodymo x(tas buvęs lietuvių da
linių karys amerikiečių žinioje 
šiandien yra Chicago j e. J.): 
“Kap. Robertas Berentas ge-

Viešpatie, į nelietuvis”. Ir ko iš to norėti? 
Sakysime, kelių mažemečių vai
kų šeimoje, kurioje tėra motina 
repatriantė, o tėvas miręs, yra 
vienas 10-11 metų berniukas ka
taliku perkrikštytas, o visa šei
ma evangelikai. Paklausta mo- 

'tina apie tokį relegijų mišrumą 
| vienoje šeimoje, verkdama aiš- 
, kiną i “O ką aš turėjau dary- 
'ti? Jie pasakė, jeigu aš neleisiu 
I savo vaiko perkrikštyti katali
ku,— jie išmes mane iš sto
vyklos...” Velykos — Kristaus 
prisikėlimo iš numirusių šven
tė. Katalikai savo bažnyčiose 

---------- ---- ------ -------------- įruošia Kristaus grabą, ir jame 
krųjų ir netikrųjų lietuvių trem- paguldo simbolinį Kristų. Prie 
tinių stovyklose Vokietijoje. Vy-'to grabo priešvelykinę naktį tu- 
riausias tokio nulietuvinimo ša- ri budėti “sargai”. Ir stovyklo- 
lininkų šūkis buvo: (paskelb- se, kuriose vyrauja nulietuvini- 
tas kai kurių labai žymių as- mo nuotaikos, prie Kristaus 
menų) “Kąs ne katalikas, tas grabo budėti kviečiami ne kata

likų šeimų vaikai — paaugliai, 
bet “nelietuvių” evangelikų. Juk 
tokiu būdu jie gali susižavėti 
“tikruoju” tikėjimu ir panūsti 
persikrikštyti. Eina vaikai iš 
lietuviškos mokyklos į savo 

Juos, 
evangelikus — repatriantų vai
kus palydi, vyresniųjų įtaigoti, 
bendraklasių šūksniai: “Bedie
viai, jūs visi eisite į peklą”! Su
augusiųjų tarpe repatriantai, 
nors ir sąžiningiausi lietuviai, 
pravardžiuojami 
naciais.

“Atleisk jiems, 
nors jie ir žino, ką darą”.
Šiek tiek pakeisti 

lijos žodžiai.
Pokario laikais labai 

rus žodis Vokietijoje 
ją kovojusių sąjungininkų tar- 
ipe buvo nunacinimas. Jo tiks
las : surankioti visus žymesniuo- 1 
sius nacius ir juos tinkamai nu-1 
bausti arba padaryti nebepavo
jingais.

Tokių nuotaikų įtakoje — 
tremties lietuvių tarpe — įsivei
sė kita nuotaika: nulietuvi
nimas. Ir pradėta ieškoti ti-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tėl. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Evange-

populia- 
ir prieš

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DR. V. P. TUMASONI?

CHI RURGAS
2454 WEST 71 st STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir j
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. j kambarėlius pas tėvus.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Ofiso ir Luto tel.: OLympic 2-1381
DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P, KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. Į

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

vokiečiais ir MODERNIŠKOS AIR-CONMTIONED KOPLYČIOS

P oTT n I Baisiai liūdna prisiminti to-ORTHikD^ ’TEz’šTAS- kiU\fektUS> bet

W Aparatai - Protezai, Med. Ban-' verstas senas ir užmirštas zaiz- 
’ dažai. Speciali pagalba Kojoms jdas krapštyti, ką gali veikti?

Vai.: 9-^4r1r 6-8P°šlštadienihs 9-1 j Uautr iaiko nuo nelemtųjų 

ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

nulietuvinimo dienų prabėgo. 
Rodos, turėtų būti tik kartus 
prisiminimas. Bet,... ne! Ten, 
Vokietijoje pasilikusių mūsų 
tautiečių tarpe ta nulietuvini
mo dvasia dar nėra išgaravusi. 
Ji pasireiškia ne tik paprastų, 

[naivių žmonelių tarpe, bet ir

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai-: kasdien po piety nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo -6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 W. 7.1 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5Ą vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Žeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampat 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. .6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius
Valandos;CW ryto^kf^ ^al”(trečiad. j tokių, kurie yra išprusę ir net 
uždaryta), šestad. 10 ryto iki 2 p. p. j plunksną pavaldyti pajėgią.

Dr Kazimieras |NauJ‘ienil skaitytejai 1959 ir 
HTTCHTF’T i metais turėjo progos tuo 

Į įsitikinti, skaitydajni p. p. Vy- 
Optometristas-Orthoptistas | tenio-Aušrio ir R. žemėtos ra- 

G-ydo nusilpusias ir nervuotas akis.. šinius apie repatriantus. Pirma- 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius • t rpiknla bandė animti ne
išgydo kreivas akis be operacijos, j s;s ieiRal? »ancle apimti pia- 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal, čiau ir nuosekliau, o antrasis 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti f q vienintė-negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. | sust0J° nes vienu vienmte- 

Kalba lietuviškai. Jiu repatriantu, būvusių Lietu-
4654 So. Ashland Avė. ya 7-6616 j vos kariuomenės karininku.

' ■' __ :_ ___ v—_______ Į žinant kadaise vyravusias Vo-
’* [ kieti j oje lietuvių tremtinių sto- 

į vykiose nuotaikas ir nepagrįs- 
| tus pasireiškimus prieš repatri
antų šeimas, noromis nenoromis 
tiems rašytojams teko paprieš
tarauti. Iš jų pusės, ypač pono 
R. Žemėtos, buvę patiekta ke
letas menamai faktų, įrodančių 
kaltinamojo vokiškumą. Bet 
juos arčiau peržiūrėjus, matosi 
skylėta, . asmeniškais reikalais 
suramstyta uždanga, kuri jokiu 
būdu neįrodo kaltinamojo kal
tės. (Vyras, kuris atsisakė pirk
ti knygą, kurios įžanginį žodį 
parašė asmuo kadaise tą vyrą 
apkaltinęs 
kuris savo 
rioje buvo 
.čių kilmės
.čius prakalbo vokiškai, arba vy- i 
ras, kuriam mirus giminės Vo
kietijoje ant kapo uždėjo vai
nikus vokiškais parašais, dar ne
gali būti apšauktas lietuvių tau
tos priešu arba lietuviams prie
šingu asmeniu). Juo labiau, kad 
to vyno šeimos vienam asme
niui (broliui) mirus, (komunis
tai 1940 metais nužudė) L942 
metais, kada vokiečiai stovėjo 
savo galybės aukštumoje ir lie
tuviai repatriantai tikrai galėjo 
jaustis saugiai vokiečių užnu

garyje, kapinėse — Vilkavišky
je — paminklas buvo pastaty
tas su lietuviškais užrašais ir 
lietuviškomis mintimis.

Ir kai vienam jo kaltintojų., 
p. >R. žemėtai, buvo pasiūlyta 
įsitikinti kai kuriais kaltinamo
jo šeimos faktais, jis, p. žemė
ta, vieton tuos if aktus patikrin
ti ir įsitikinti, jog jis neteisin
gas, jis nieko geresnio neišgal- 
voja, kaip sarkastiškai (pats iš 
savęs!) pasijuokti. Girdi, po-

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

IŠ TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkranstymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAŠ
ARTYN, ARTYN 

ateina Kalėdos. Kišeninis radijas 
— mėgiamiausia dovana

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki *9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlocK 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Skaitykite “N-nas”

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.? Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

nebūtais dalykais; 
šeimos šventėje, ku- 
daug kviestų vokie- 
sv.ečių pirma į sve-

JONAS DYGIMAS
Gyveno 6843 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1960 m. gruodžio 24 d., 10:52 vai. ryto, sulaukęs 80 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Grinkiškio parap., Gerenių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Adelė Bauer ir žentas Charles, 

Bernice Ripson ir žentas Gųsų sūnus Anton ir marti Anna, keturi 
anūkai; pusseserė Petruna Daraškienė; pusbroliai Kazimieras ir 
George Bložis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Lietuvių Kęstučio Pašalpos klubo ir Švento Var
do Draugijos.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 
71st Street.

Trečiadieni, gruodžio 28 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Pan. Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Dygimo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, sūnus, marti ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. GR 6-2345.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MA&NQMS VIETA

REpubKe 7-8600 REpubHe 7-SWH

Laidotuvių DirektoriaiZEIKA&EVANS
4845 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VALERIJA STERBIS
Gyveno 7313 So. Maplewood Ave.

Mirė 1960 m. gruodžio 23 d., 8:30 vai. vakaro, sulaukusi 43 metų 
amžiaus. Gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: tėvas Antanas, sesuo Eleanor Green ir jos vy
ras Robert (gyv. Kalifornijoje), du dėdės: Kazimieras Waisnora, 
Frank Balich ir jo žmona Betty, teta Annette Waisnora, pusbrolis Paul 
Waisnora ir jo šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 
71st Street.

Trečiadienį, gruodžio 28 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į St. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Valerijos Sterbis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, sesuo, švogeris, dėdės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.
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VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEetey 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phenes: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3 9687
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MELROSE PARK, ILL.
A. Markausko pakeistas 

telefonas ir adresas
Orkestro reikalais prašau 

kreiptis nauju telefonu, būtent 
Fillmore 3-4988. Pakeistas ii 
gyvenvietės adresas. Dabar jis 
yra 818 North 14th Avenue, 
Melrose Park. A. Markauskas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka-

Laiškas iš Vokietijos;
t Rašo besveikatis iš sanatorijos <

Nuoširdžiausia dėkoju už 
švenčių sveikinimus, linkėjimus 
ir mielą žaliuką.

Kalėdos ir Vokietijoj yra vie
na didžiųjų metų švenčių. Ši 
šventė rišasi su sveikinimais, 
linkėjimais ir dovanomis bei do
vanėlėmis. Turtingieji perka 
puošnias, brangias dovanas, pa
siturintieji menkesnėmis tenki
nasi, o vargšai dar menkesnė
mis. Bet visi ką nors ta proga 
perka.

Mes besveikačiai, ligoniai sa
natorijoj Kalėdų proga gauna
me iš organizacijų marškinių, 
kojinių, vaisių, sviesto, saldai
nių ir kitokių gėrybių. Bet mes 
irgi nesame laisvi nuo teikimo 
dovanėlių savo keliu. Be svei
kinimų turime ką nors nupirkti 
gydytojams, seselėms, slaugėms, 
šlavėjams. Tas atliekama su
dėtinai. Tam reikalui mes pa
cientai dedame po tiek, po kiek 
išgalime, šie iš mus, žinoma, 
nieko ypatingo nesitiki, jie gal 1 
ir nenorėtų, kad mes jiems bent 
ką pirktumėm, bet tas daroma

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Etiopijos imperatorius Hailie Se

lassie grįžęs iš Piety Amerikos kal
ba į savo sostinės Adis Abebos pilie
čiu būrį, kai sukilimas prieš įo sos
tą buvo nuslopintas.

kitu tikslu, būtent, kad paro
džius mūsų jiems pagarbą ir dė
kingumą. Be to tai tokia kalė
dinė mada. Jos reikia laikytis.

Tos kalėdinės dovanos, kaip 
teko patirti, būna nemenkas 
galvosūkis. Rūpi, ką čia su
galvojus nupirkti. Mat, žinai, 
kad ir tu gausi. Atsilikti nega
lima.

Nuo gruodžio vidurio pas mus 
apsireiškė žiemos oras. Pasni
go ir ėmė šalti, šalčio būna nuo

Tačiau, reikia pabrėžti, kad 
Baifui tenka rūpintis labai pla
čiais šalpos laukais; nuo Sibi
ro taigų iki Brazilijos fazendų, 
nuo Afrikos iki Formozos. šia
me darbo lauke yra net kelios 
lietuviškos mokyklos, laukian
čios Balfo paramos, yra būriai 
studentų, moksleivių, kurie šau
kiasi į Balfą ir daug tokių, ku
rie negyvena V. Vokietijoj ir 
negauna iš niekur paramos, tik 
iš Balfo.

Todėl labai džiugu, kad yra 
entuziastų būriai, kurie surenka 
ar suaukoja Vasario 16 gimna
zijai stiprią paramą. O kaip bū
tų gražu, kad ir kiti lietuviukai 
moksleiviai ar jų mokyklos irgi 
turėtų ką nors panašaus.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

valiauskai (Sk.)

UPĖTAKIAI 
MEŠKERIOTOJO 

KREPŠY
šviežia vakarų dovana iš 

sraunių ir gėlų Rocky 
Mountains vandenų.

Iš tyrų šaltinių vandenų šie 
švieži gražūs upėtakiai sudė
ti į iš vytelių pintus krepšius 
ir apdėti ledais yra įdomi do
vana. Vėliau tą krepšį pi'ipil- 
džius pušų šakų, rudens lapų 
bei gėlių, yra puikus papuo
šalas stalui.

Užtikriname, kad tie pui
kūs, žvilgantys upėtakiai vi
siškai švieži ir paruošti kepi
mui pasieks jūsų namus.

Tokia dovana privers kiek
vieno meškeriotojo širdį 
smarkiau plakti, o smagu
riautojui pašlaps burna.
2 svarai (šeši 10 inch, upėtakiai su 

su krepšeliu $10.95, o įpakuo
ti dėžutėje) $7.95.

5 svarai (penkiolika 10 inch, upė
takių krepšelyje $17,95, o įpa
kuoti dėžėje) $14.95.

Sumokėję nurodytą kainą apmo
kėsite ir jų pristatymą bet kur

Jungt. Amerikos Valstybėse.
Reikalaukite aprašymo šios 

puikios dovanos.

SNAKE RIVER 
TROUT COMPANY

World’s Largest 
Trout Ranch
Dept. A. F.

BOX 546, BUHL, IDAHO 
Telef. Buhl 2

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 iki 5 laipsnių C. žemiau nulio. 
Prieš tai ilgokai tęsėsi sausas 
oras, o nuo Alpių kalnų atei
davo šilto oro srovė, vadina-. 
ma Foehn. Ta srovė ne visiems‘ 
maloni. Tik sveikieji nieko blo
go nejaučia. Kas kita širdies! 
negalėmis sergantieji, ypač po s 
40 metų amžiaus esantieji. Blo
gai jaučiasi ir kitaip sužalotieji

1 ir nesveikieji. Tas oras mūs sa
natorijoj pasiėmė keletą aukų.

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CAIumet 5-7237

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ.
Žemos, visiem prieinamos, 

gėry rakandu kainos:
parlor setų, fotelių - krėslų, lempų, 
stalelių, miegamo kambario setų, di
nettes, dining room setų, karpetų, 
rašomų stalų, klijonkių, televizijų, 
radijų, siuvamų mašinų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, šaldytuvų, 
gazinių pečių ir gazu šildomų pečių, 
minkštų kėdžių, blanketų, kaldrų.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 

11—5 vah
Pasiklausykite Budriko radijo pro

gramų sekmadieniais 2:15 po pietų 
iš WHFC radijo stoties.

SKYLANE PHARMACY 
Vitamins — Baby Needs 

Hospital & First Aid Supplies 
All dry items for shipment overseas. 

Prompt prescription service. 
For free delivery call 

LU 6-3398.
6400 W. 63rd Street.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

I Car radio repaired while you wait.
13159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

Patikslinimas
Gerbiamas Pone Redaktoriau,

Jūsų laikraščio skiltyse tilpo 
labai gražus Vasario 16 Gimna
zijai Remti Komiteto Čikagoje 
atsišaukimas, kuriame nuošir
džiai prašoma paramos tremti
nių vaikų mokyklai — Vasario 
16 Gimnazijai — V. Vokietijoje.

Tačiau atsišaukime yra teigi
mas, kurį noriu patikslinti. Bū
tent, ten sakoma: “Skelbiamos 

I žinios, kad Balias gimnazijai 
; skiria daug pinigų yra be pa
grindo, nes Balfas pinigų ne
skiria (m. pabr.), o tik tarpi
ninkauja Būrelių Vadovų per
siunčiamoms sumoms”.

Balfas gimnazijai ir tiesiogi
niai ir netiesioginiai pinigų yra 
davęs. 1958-60 metų laikotar
pyje Balfas persiuntė būrelių 
surinktas aukas. Tačiau daug 
pinigų buvo surinkta iš paskirų 
asmenų ir tie visi buvo siunčia
mi pagal aukotojų nurodymus. 
Be visa to, Balfas ir iš “savo 
kišenės”, arba kitaip tariant iš 
bendrai šalpai skirtų sumų yra 
skyręs ir išmokėjęs Centro Val
dybos nutarimu du kartu po 
tūkstantį dolerių Vasario 16 
gimnazijai. Tiesioginiai pinigais 
Balfas dar padėjo gimnazijos 
mokinių tėvams. Tiesioginiai pi
nigais Balfas daug išleido pirk
damas ar perveždamas maistą, 
rūbus, kurių geriausioji dalis 
visad buvo nukreipiama į Vasa
rio 16 gimnąziją. Balfas padė
jo ir kitais būdais Vasario 16

Iš KANADOS
Staigi mirtis

TORONTO, Ont. — Paskuti
niu laiku, savo nuomotame 
kambarėlyje, nuo staigaus ir ne
tikėto širdies smūgio mirė V. 
Andriušis, 49 metų amžiaus.

Lietuvoje jis buvo baigęs eko
nomijos mokslus ir pradėjęs 
studijuoti teisę, bet bolševikinė 
okupacija visus jo gerus norus 
ir pastangas sumaišė su purvais.

Toronte jam tikrai nesisekė 
gyventi. Išmokęs anglų kalbą, 
rengėsi stoti į kokią nors spe
cialią mokyklą ir įsigyti specia
lybę, kad nereikėtų visą amžių 
būti pastumdėliu ir dirbti sun
kų fizinį darbą. Ret visai ne
tikėtai prie jo prisikabino ner
vų priepolio liga, kuri pastojo 
kelią siekti specialybės mokslo.

Vieną kartą, gyvendamas šal
tame kambarėlyje, ant grindų 
pasistatė elektrinį pečiuką kam
barėlio apšildymui. Pečiuką 
įjungęs nusivilko rūbus ir ren
gėsi eiti gulti, bet tuo metu jį 
ištiko nervų priepuolis ir nu
vertė stačiai ant degančio pe
čiuko. Tik visam namui prisipil- 
džius aitraus degančio kūno 
kvapo, subėgo kiti namo gyven
tojai ir nutraukę nuo pečiuko 
neatgavusį sąmonės nuvežė į li
goninę.

Kitą kartą dėl to paties nervų 
priepuolio gerokai apdegė gulė
damas lovoje. Vėl iš lovos iš
verstas tik visam namui prisi- 
pildžius karčių dūmų. Ligoninėj 
žaizdas sugydė, bet pirmykši- 
čios sveikatos sugrąžinti nepa
vyko.

Po šių visų nelaimių jis liko 
beveik nedarbingu. Jo laimė, kad 
turėjo gerą brolį, kurio pade
damas ir leido skurdžias gyve
nimo dienas. Bet netikėtai už
kluptas širdies ligos, visai už
baigė sunkią tremties gyvenimo 
kelionę. J. Mikalauskas

gimnazijai ir toji Balfo para
ma tebetęsiama ir toliau ir ji

Naujų Metų paštas
Chicagos pašto viršininkas 

praneša, kad per abidvi Naujų 
Metų dienas, sekmadienį sausio 
1 d. ir pirmadienį sausio 2 d., 
visi pašto skyriai bus uždaryti 
ir laiškai nebus išnešiojami. 
“Special delivery” bus pristato
ma šventadienių tvarka.

.w ŠOKIŲ MUZIKOS MĖGĖJAI!!!
Įj| Puiki dovana Šventėm.

Jau atspausdinta nauja, lietuviškai įdainuota 11 rink- 
tinių šokių muzikos plokštelė.

Jg ROŽĖS IR TYLŪS VAKARAI...
Ją galite įsigyti vietos lietuviškos spaudos parduotų

jų vėse. Kaina $6.00.
Išleido: ABC Records, P. Jurgaitis.

H 7403 SOUTH WESTERN AVE., CHICAGO 36, ILLINOIS.

ten taip stipriai jaučiama, kad 
gimnazijos,vadovybė, sveikinda
ma Balfo X seimą, neseniai įvy
kusį Čikagoje, rašė: “Vasario 
16 gimnazija yra giliai dėkinga 
Baifui už jo gausią ilgametę pa
ramą, be kurios ji negalėtų gy
venti” (mano pabr.).

U. S. taupymo bonai
JAV taupymo bonų (Savings 

Bonds) direktorius Illinojaus 
valstybei, T. Marlie Paul, pra
neša, kad per 11 šių metų mė
nesių Illinojuj U. S. taupymo

šie dalykai žinotini ir nema
nau, kad jie galėtų mažinti au
kas gimnazijai. Priešingai, Bal
fo nuolatinė parama mokyklai 
turi tik skatinti visus prie tos 
paramos stiprinimo.

bonų E ir H serijų išpirkta už 
$319, 845,685.

Valstybiniai taupymo bonai 
buvo įvesti 1941 metais gegužės 
mėnesį ir 1961 m. bus dvide
šimts metų nuo jų išleidimo. Iš 
to išsivystė daug bilijoninė

DIDELIS, DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Laikrodžių, rankinių, kišeninių vyriškų, moteriškų.
Rašomų ir skaičiavimo mašinų lietuvių ir kitų kalbų raidynais.
Dovanoms: odos, medžio ir įvairių rankdarbių lietuviškais motyvais. Taip pat dovanoms: įvai

riausias kristalas importuotas ir plunksnakočiai 14 kt. aukso, garantija 25 metams.
Per mus šias prekes galite pasiųsti į visas pasaulio šalis.

J. KARVELIS
3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Telef. YArds 7-0677

žmonėms saugi taupymo prak
tika. Per tuos 20 metų abiejų 
E ir H serijų bonų yra išpirk
ta už $43 bilijonus dolerių, ši 
valstybinė taupymo programa 
yra remiama visų Amerikos vie
šojo gyvenimo sričių — banki
ninkų, pramonininkų, žurnalis
tų, radijo ir televizijos persona-

REAL ESTATE FOR SALE '
Nam? j,i j

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių j 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $54,900^

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me
tų, gražiai Įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais. Arti 63 ir Sacramento 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
Įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
Įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik $23,250.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL estate
General Insurance — Notary Publh 
6455 SO- KEDZ1E AVENLh

PRospect 8-2233

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRAS, 6 kamb. modernizuotas, 
garažas, 69th ir Campbell. $21,500.

MŪRAS V/2 aukšto (5 ir 4) gara- ) 
žas, 75 p. lotas. $26,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. I 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200.
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000. 
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500.

• LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. C L 4-2390

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

Cicero heating and sheet
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren-; 
gia naujus ir per stato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Io, darbo organizacijų, žemės 
ūkio organizacijų, mokyklų ir 
švietimo organizacijų.

Ir autobuse nebesaugu
Trys juodukai, kurie prieš Ka

lėdas ketvirtadienį susišaudė 
žmonių pilname autobuse, va
žiuojant Roosevelto gatve, yra 
policijos suimti, ketvirtasis te
beieškomas. Tie trys, kurių du 
(Perkins 18 metų ir Burghes 22 
metų) yra sunkiai sužeisti, ir 
trečiasis Kermit Christmas, 25 
metų, prisipažino policijai, kad 
jie į autobusą įėjo Halsted ir 
Roosevelt gatvių kampe be bi- 
letų, pro vidurines išeinamąsias 
duris ir, stovėdami praėjime, 
apstumdė ir apspardė vieną, no
rėjusį išeiti laukan. Tas, — da
bar ieškomasis — išsitraukęs 
mažo kalibro revolverį pradė
jęs į juos šaudyti. Perkins irgi 
turėjęs revolverį ir jį perdavęs 
Burgherui, kurs pradėjęs šau
dyti. Ar pirmas šaudyti pradė
jęs buvo sužeistas, niekas nema
tė, bet šeši žmonės autobuse bu
vo kulkų sužeisti, kai kurie po 
du ir tris kartus.

Galima patikrinti greitį
Tam tikras policijos automo

bilis su didžiuliu “spydometriu” 
(greičio rodikliu) važinėsis iki 
gruodžio 31 dienos vakarinėje 
ir šiaurvakarinėje Chicagos
priemiesčių dalyje; pirmas dvi 
sausio mėn. savaites pietinėje ir 
antras dvi savaites Joliet apy
linkėse. Visi kas nori patikrin
ti savo automobilių greitumo ro
diklių tikslingumą, prašomi pa
mačius tokį automobilį pava
žiuoti paskui ir sulyginti grei- I 
čius.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu’įmokė j imu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

10 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
švarus mur. Apžiūrėkite. Kaina 
prieinama.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo Mar
quette Pk. Šoninis įvažiavimas į ga
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 kmb. 
mur. bungalow Marquette Pk. Mo
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2 x 5V2 ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5% 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlyma!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo

P.

kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės — pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran
gus! 5¥2 kmb. naujas mūr. Marquette 
Manor. V/2 vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

V/2 METŲ 5¥a kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7¥2 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mur. Naujas gazinis kepimo pe
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa, 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai Įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

niai langai, 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
V/2 AUKŠTO NAUJAS MŪRAS, 2 

butai, aluminum langai, šildymas aly
va, garažas. Prie pat parko. $32,600.

BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 
2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ MŪ
RAS, tvirtas gražus namas, rinktinė 
vieta. $90,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,800.

PELNINGA MAISTO KRAUTUVĖ 
ir geras namas su garažu, visi įrengi
mai bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

ELEGANTIŠKAS NAUJAS 2 BUTŲ 
MŪRAS — radiant šildymas, karpe- 
tai, mūro garažas, žemiau savikainos. 
$48,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau
jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, prižiūrėtas na
mas, gazu šildomas, dvigubas mūro 
garažas, galima nupirkti už $27,000.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

KITUR UŽ $17,500. Geras 3 butų 
mūro namas ir garažas, dvigubas lo
tas, gauna apie $3,500 nuomos me
tams.

KITUR APARTMENTINIS 6 BUTŲ 
mūras, gražioje vietoje ir pelningas, 
parduos šiandien už $57,000.

BRIGHTON PARKE TAVERNA ir 
4 butai, muro namas ir garažas, la
bai geras biznis, tik dėl ligos par
duoda už $40,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.
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